Danskernes Historie

Danske Sleegtsforskeres Bibliotek

Dette vaerk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks stgrste digitaliseringsprojekt af litteratur
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slaegtsforskning. Biblioteket
hgrer under den almennyttige forening Danske Slaegtsforskere. Vi bevarer vores
feelles kulturary, digitaliserer den og stiller den til radighed for alle interesserede.

Stgt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnar du en reekke fordele. Laes mere om fordele og
sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder vaerker bade med og uden ophavsret. For vaerker, som er
omfattet af ophavsret, ma PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links
Slaegtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slaegtsforskere: https://slaegt.dk



https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/

SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK






Fra Holbaxek Amt

/irbog for Historisk Samfund for Holbek Amt

1990

HISTORISK SAMFUND FOR HOLBAK AMT

Holbek 1990



Fra Holbazk Amt 1990
Redaktion: Peter Korsgaard

Omslag: Annonce fra E. Mejers Konditori.
Holbak Amts Avis 1892

Bogen er sat med New Baskerville
og trykt pa Uno-Cote
i Holbak Amts Bogtrykkeri

ISBN 87-87575-15-9
ISSN 0107-878x



Indhold

Antikvar J.L. @stergaard Christensen 60 ar 7

Jacobspilgrimme fra Holbaek 11
Af Hanne Dahlerup Koch

Knabstrup og Vented Vandmgller 27
Af Ejnar Larsen

Hgrby og Udby Forbrugsforening 1874-79 35
Af Niels Hemming Frandsen

Holbazk Kjgbstads Forening til Fremme af
Arbejdernes Alderdomsunderstgttelse 45
Af Peter Korsgaard

Minder fra det gamle konditori 52
Af Caroline Kryger

Et udvalg af litteratur om Holbak amt 71
Af Elisabeth Antvorskov

Historisk Samfund for Holbek Amt 1989 &80

Register 86



Antikvar J.L. Ostergaard
Christensen 60 ar

J.L. @stergaard Christensen tiltradte stillingen som leder af Mu-
seet for Holbak og Omegn i 1960.

Ikke alene som den fgrste faguddannede blev der stillet store
forventninger til inspektgren. Museet var indtil 1952 blevet ledet
af Albert Thomsen, som ikke alene havde sat sit uudslettelige
marke pa museet, men ogsa i kgbstadens foreningsliv og i skild-
ringen af kgbstadens historie. Det var meget at skulle leve op til.

Men ballasten var i orden. Nogle af sine museale erfaringer
havde @stergaard Christensen fiet som professor Axel Steen-
bergs hgjre hand ved udgravningen af landsbyerne Store Valby
og Borup Riis. Ikke alene var dette et banebrydende arbejde,
men Axel Steensberg var tillige en ypperlig l&remester. Som an-
dre af Steensbergs elever har @stergaard Christensen lagt vegt
pa kendskabet til genstandene. Dette nyder museet ikke alene
godt af ved indsamling og registrering, men ogsa gennem de po-
pulzre arrangementer, hvor interesserede kan fa deres med-
bragte genstande nermere bestemt. Den, som har set ham un-
derspge slidsporene pa et stykke tra, vil vide, hvor vaesentlige
disse evner er i en museal sammenhang,



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



stensen kastede sig ud i opgaven med krum hals. Ud af anstren-
gelserne kom en fortreffelig bog med ngje beskrivelser af va-
sentlige elementer af fundene. Ud over at kaste nyt lys over potte-
magerne i Holbzk har han kunnet knytte tradene til hertug-
dgmmernes dygtige pottemagere, som har haft en stor indfly-
delse pa varerne i den tidlige periode.

Som museumsinspektgr har @stergaard Christensen opnéet
at fa opfyldt de fleste af Albert Thomsens planer om indlem-
melse af bygninger i museets regi, saledes at de bestdende byg-
ninger pa en fin vis er blevet suppleret til at udggre den smukke
museumsgard.

Utallige foredrag og byvandringer har antikvar @stergaard
Christensen staet for, og han har udbredt kendskabet til byen
Holbak og dens borgere igennem utroligt mange ar.

Museets skrifter baerer ogsa preg af antikvar @stergaard Chri-
stensens utrolige flid; det ma gang pa gang overraske, hvor meget
det overhovedet er muligt for @stergaard Christensen at over-
komme. Kommer man ind pé det hyggelige kontor, er der et veld
af genstande, som fanger opmarksomheden, og bag det bug-
nende skrivebord sidder chefen med et veld af notater og indfg-
rer nyerhvervelser i museets protokoller. Det at fa interesserede
til at give museerne gaver er lidt af et kunststykke nutildags, da
mange foretrakker atbeholde tingene i hjemmene si lenge som
muligt, men her har antikvar @stergaard Christensen en heldig
hand. Han forteller glad ejerne, at hvad de har, er absolut verd
at gemme pa, og gor sit bedste for, at man i de forskellige slegter
skal passe pa, hvad der er nedarvet. Men han legger heller ikke
skjul pa, at om der ikke er nok interesse til at bevare tingene i fa-
milierne, sa er museet nok det bedste sted til at opbevare, hvad
der er overleveret. Her far flest mulige glede af at kunne ga hen
og se pa tingene.

Under @stergaard Christensens ledelse har museet gennem
drene haft utallige udstillinger. Det har varet over en vid skala
spendende fra kongelige broderier over forskellige former for
kunst, malerkunst, glaskunst etc. til eksempelvis det desvaerre nu
nedlagte Knabstrup veerks kunnen. Her s& man til 4bningen og i

9



besggsperioden, at gamle medarbejdere kom ind til museet og
gledede sig over, hvad de selv havde lavet, og hvad kolleger havde
kunnet. Museet samler samtidigt sammen pa, hvad de end matte
hgre om sadant, og det arlige museumsskrift forteller bade om,
hvad museet har faet ind som gaver, hvor mange besggende, der
har varet, og giver gode artikler om museets mange aktiviteter,
alt under antikvar @stergaard Christensens kyndige redaktion.

Endelig skal vi ikke glemme den store betydning, som antikvar
Ostergaard Christensen har haft for Historisk Samfund. I over et
kvart arhundrede har han veret medlem af styrelsen, en stor del
af denne tid som kasserer. Utretteligt har han fgrt os rundtilan-
det til skiftende severdigheder. Det store arbejde og den kun-
nen, som kraves, for at alt kommer til at ske pracis, l&gger man
i det daglige ikke altid mzrke til, men det er jo grundlzggende.
P4 samme made har han til vores mgdearrangementer altid va-
ret en velvillig formidler af kontakt til mange dygtige foredrag-
sholdere.

De mange udadvendte aktiviteter vidner om, at Museet for
Holbak og Omegn har en utrolig kvalificeret leder, som til fulde
fortjente den varme hyldest, som blev ham til del pa selve fgdsels-
dagen.

Jorgen Ahlefeldt-Laurvig

10



Jakobspilgrimme fra Holbak

Af Hanne Dahlerup Koch

Museet for Holbek og Omegn udgravede i 1986 i Ahlgade 15-17
den gstligste del af den ene af Holbzks middelalderlige kirke-
garde'. Kirkegérden hgrte til Sct. Nicolai sognekirke?, og den vi-
des at vaere blevet nedlagt i 1573.

Nar det drejer sig om kristne kirkegarde, er der ingen grave
flot udstyrede med gravgaver, saledes som vi kender det fra forhi-
storisk (»hedensk«) tid. Sa meget desto stgrre er glaeden, nar der
i enkelte grave findes smating, som et spende eller smykke. Et
eksempel fra Sct. Nicolai kirkegarden var en ravperle, som et
fem-arsbarn havde haftien snor om halsen. I sidan et tilfelde sy-
nes man, at man kommer nzr pa det foreldrepar, der har bundet
snoren med ravperlen omkring halsen pa deres dgde barn. Dén
perle, der havde varet barnets rigeste og stgrste skat.

Ved udgravningen var der imidlertid én type genstande, som vi
fandti sa stort antal: ti stykker, at det er den stgrste mangde, der
indtil nu er fundet pa en enkelt lokalitet i det nuverende Dan-
mark. Det drejer sig om en bestemt slags pilgrimsmarker, de sa-
kaldte Ibskaller.

Om dem og baggrunden for dem skal artiklen her fortzlle.
Sidstiartiklen er der et katalog over de udgravede pilgrimsgrave
fra Sct. Nicolai kirkegarden, og over to ibskaller der er fundet
ved udgravningen i 1913 af byens anden middelalderlige sogne-
kirke, Vor Frue kirke.

11



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



vet helbredt for alvorlig sygdom; palagt som en bod eller straf;
simpelthen af lyst til at se den store verden.

I senmiddelalderen begyndte fornemme folk at testamentere
penge til at sende, hvad man vel ma kalde stedfortredere, af sted
pa pilgrimsrejser, fordi man mente, det ville gavne ens egen sjal.
I Danmark er det mest bergmte eksempel herpa vel nok dron-
ning Margretes gavebreve. I ét af dem bestemmer hun séledes, at
der skal sendes pilgrimme af sted til ca. 50 forskellige valfartsste-
der. Et af dem er Santiago de Compostela, hertil skulle tre mand
drage pa pilgrimsfaerd.

Personer, der pa denne made drog pa pilgrimsfeerd som sted-
fortredere for andre, blev professionelle pilgrimme. En anden
slags professionelle pilgrimme var folk, der patog sig atlede hele
rejseselskaber frem til valfartsstedet.

Pilgrimme, der valgte at tage af sted pa egen hand, behgvede
imidlertid heller ikke at vaere uden hjzlp. Skrevne rejsefgrere
fandtes nemlig ogsa. Heri beskrev man rutemuligheder - der
gerne gik via sa mange andre valfartssteder som muligt, f.eks.
Koln og Aachen - og fortalte om overnatningssteder, hvordan
man fik vekslet penge undervejs og beskrev i det hele taget de
landskaber man drog igennem, og, ikke altid lige positivt, de fol-
keslag man ville mgde undervejs.

Antallet af pilgrimme var i ti- ja hundredetusinder om éret, de
drog pa kryds og tvers af Europa og nogle endog helt ned til Jeru-
salem. Pilgrimmene modtog naturligvis en mangde indtryk, vi-
den og kundskaber fra de kulturer og steder, de kom i kontakt
med undervejs. Derfor har pilgrimsrejserne haft stor betydning
for den kulturelle udvikling pa alle omrader i Europa. Samtidig
fandt de sted indenfor rammerne af den fzlles overnationale in-
stitution: Den romersk katolske kirke.

Derfor er det heller ikke uden grund, at Europaradet i 1987 i
The Santiago de Compostela Declaration vedtog, dels at gen-
finde og bevare pilgrimsvejene til Compostela, dels at fremme
kulturelle begivenheder og forbindelser mellem byer og regio-
ner langs vejene. Langs vejene vil der som et kendemarke vere
opsat skilte med Europaradets symbol®.

15



IBSKALLENS BETYDNING
OG SYMBOL

Fra o. 1130 findes i et handskrift, der kaldes Sct. Jakobs bog, en
pilgrimsrejsefgrer, hvori der bl.a. kan lases, at pa pladsen foran
domkirken i Santiago de Compostela »kan pilgrimmene kgbe de
muslingeskaller, som er den hellige Jakobs srlige tegn<®.

Der var tale om en omfattende handel med ibskaller. Allerede
i 1200-tallet fandtes der i Compostela 100 autoriserede salgsste-
der, hvorimod folk, der solgte ibskaller udenfor byen, blev straf-
fet med den hardeste kirkelige straf, der fandtes: exkommunika-
tion, dv.s. udelukkelse af kirken.

Ibskallen, savel som andre pilgrimsmarker, gjaldt dog ikke
som et retsgyldigt bevis for en gennemfgrt pilgrimsrejse, hertil
krevedes et skriftligt certifikat fra pilgrimsstedet. Denne be-
stemmelse havde naturligvis iseer betydning for de, der var idgmt
pilgrimsrejsen som en bod eller straf.

Men hvorfor fik Sct. Jakob en muslingeskal som marke? Ja, det
er faktisk uklart. Muslingeskallen var i antikken et karligheds-
symbol, og den blev tilskrevet beskyttende virkning mod hekse,
onde blikke, sygdomme og andet. Muslingeskallen er ogsa brugt
patidlige kristne sarkofager og i tidlige koptiske kirker. Men det
er forst med Sct. Jakobs-dyrkelsen, muslingeskallen far plads i
den kristne ikonografi’.

I en prediken til pilgrimme fra 1100- tallet udlegges muslinge-
skallens symbol saledes: »De to skjolde betyder kerlighedens to
bud, at elske Gud over alt og sin nzste som sig selv. At skallen lig-
ner en hind betyder at pilgrimmene efter hjemkomsten skal
fortsette med at give almisser og med handen ggre andre gode
gaver<®.

Nar muslingeskallen bade i antikken og i middelalderen sale-
des forbindes med karlighed, skyldes det sikkert ogsa dens lig-
hed med kvindens venusbjerg. Kerlighedsgudinden Venus kom
jo ogsa over havet (ligesom Sct. Jakob) i en muslingeskal. Skallens
spanske navn er faktisk concha venera®.

En mere prosaisk forklaring pa, at ibskallen blev pilgrims-
marke for Sct. Jakob har varet, at disse muslingeskaller findes i

16



mzngder ude ved kysten, der ligger ca. 20 km fra Santiago de
Compostela, hvor kisten med Jakob var bragt i land ifglge legen-
derne. Det har séledes i al fald varet let at fremskaffe de mang-
der af skaller, som m4 have veret ngdvendige for at stille efter-
sporgslen.

Men det var ikke kun muslingeskallen som karlighedssymbol
antikken og middelalderen havde fzlles opfattelse af. Ibskallen
ans3s nemlig ogs4, ligesom i antikken, at have en beskyttende
virkning. Ved at bzre den, sa den var synlig, kunne andre se, at
man var pilgrim, som sidan ngd man en (vis) beskyttelse i de
usikre omrader og evt. fjendtlige egne, man skulle igennem. Mod
andre farer, feks. de vejrmassige: uvejr og lyn, som man kunne
komme ud for undervejs, skulle den ogsa yde beskyttelse.

Men ogsa, nar pilgrimmen var vel hjemme igen, havde ibskal-
len bevaret sin verdi. Da den havde varet i »bergring« med Sct.
Jakob, var den et kontaktrelikvie, hvori man mente helgenens
magt levede. Derfor blev ibskallen og igvrigt ogsa andre pil-
grimsmarker der jo havde veret i »kontakt« med »deres« helgen,
tillagt helbredende egenskaber: rgrte man ved den blev man
rask. Som tidligere blev de ogsa tillagt beskyttelse og magt mod
den ondes anslag, enten det nu var i form af feks. darligt drikke-
vand, ukrudt, uvejr eller bagtalelse.

Fra o. 1200 blev Sct. Jakob i ikonografiske fremstillinger vist
som: sin egen pilgrim! Han er ikladt pilgrimsdragten og har -
modsat alle de gvrige apostle - sko pa fgdderne. I hinden har
han sin stav. I katedralen i Santiago de Compostela kunne pil-
grimmene rgre ved den stav, der sagdes at have vaeret hans og som
var skeenket ham af Kristus selv!’. I bzltet har han en taske, og pa
hovedet hatten med den opsldede brede skygge, som i nedslaet
tilstand beskyttede mod vejrliget. Det vigtigste af det hele: Ibskal-
len er anbragt pa dragten, hatten, tasken eller apostlen holder
den i hidnden.

Séledes er Sct. Jakob efterhanden blevet til speciel skytshelgen
for alle pilgrimme, uanset hvilket valfartssted de er pa vej til eller
fra. Ibskallen bliver derved ogsa foruden at vaere Sct. Jakobs
marke et symbol pa det at vere pilgrim.

17



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



Bevaringsforholdene var saledes, at der intet var bevaret af de
dgdes dragt, og der var heller intet bevaret af eventuelle pilgrims-
stave. Ud fra ibskallernes placering i gravene kan man dog fa en
idé om, hvor de maske har veret fastgjort. I alle fem grave 14 ib-
skallen enten midt pa brystet eller pa skelettets hgjre side.

I grav 272 14 ibskallen saledes, at den kan have siddet fast pa et
bzlte eller maske snarere pa en taske i baltet. Den ibskal i grav
245 der 14 med ydersiden og pasyningshullerne op ad pa skelet-
tets bryst, mad man antage har varet syet fast pa kleededragten her,
hvor den ville vare synlig. Det samme ma have varet tilfeldet
med den, der blev fundet i grav 620.

Mere uklarter forholdene i grav 449 og grav 274, hvor der 14 ib-
skaller med indersiden opad og med pasyningshullerne vendt
nedad eller til siden. Maske har de varet syet fast pa en kappe el-
ler lignende, der er blevet svgbt omkring den dgde pa en sddan
made, at skallen, modsat hvad der var meningen, har veret usyn-
lig. 1 grav 274 kan der dog ikke ses bort fra, at ibskallerne er blevet
flyttet, idet skelettet var blevet omrodet efter gravleggelsen.

Endvidere skal det bemarkes, at den anden af ibskallerne i
grav 245 muligvis 13 pa det sterkt smuldrede trelag. Grav 245
havde, som nzvnt, et trelag lagt over den dgde. Denne gravtype:
et gravet hul i jorden dakket af et traeldg, var forholdsvis rigt re-
praesenteret i Ahlgade med ialt 28 sikre eksemplarer.

Endnu en af gravene med ibskaller, grav 272, havde spor af trz,
men her var der tale om en egentlig kiste med lag, den ene side
og rester af bunden bevaret. Denne type er i hele udgravningen
reprasenteret med syv sikre og fem usikre eksemplarer.

Tre af de fem skeletter er kgnsbestemte, de er alle mend.".
Dette er ikke ensbetydende med, at kvinder ikke drog pa pil-
grimsfard, for det ved man de gjorde.

Dateringen af gravene er vanskelig fordi de er kristne og der-
med, som navnt i indledningen, er uden gravkammer.

Derfor ma man sgge andre veje, og blandt de muligheder der
synes at vere, er at se pa, hvordan skelettets arme er blevet lagt.
Desvaerre har de fire af gravene armstilling b'* der er den mest
anvendte pé den udgravede del af kirkegarden. I Holbzk er ty-

20



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



NOTER:

1. Udgravningen er for gjeblikket ved at blive bearbejdet af en tverviden-
skabelig projektgruppe. Det er hensigten at bearbejdningen skal resul-
tere i en samlet publikation. En forelgbig redegpgrelse findes i Arsberet-
ning 1986 fra Museet for Holbxzk og Omegn.

Foruden kirkegirden udgravedes gst herfor rester af bebyggelse fra
0.1200-slutn. af 1400-tallet.

2. Den middelalderlige Sct. Nicolai kirke har kun navnet til fzlles med by-
ens nuvarende sognekirke, der er bygget pa pladsen for den nedrevne
middelalderlige Sct. Lucius kirke. Sct. Lucius var i middelalderen ikke
en sognekirke, men klosterkirke for Sortebrgdreklostret.

3. Gad side 23ff.

4. Gad side 30f.

5. A future for our past side 4.

6. Gade side 161.

7. Koster side 141f.

8. Gad side 12.

9. Gadsside 12.

10. Andersson side 106.

11. Koster side 143f.

12. Koster, listen er dog ikke fuldstzndig.

13. Ifplge venlig meddelelse fra dr.med. J. Balslev Jorgensen, som ogsa har
givet de antropologiske oplysninger, der er nzvnt i kataloget

14. Armstilling b: Begge arme er bgjet ind over bakkenet med handerne
samlet midtpa.

15. Olrik side 129f.

16. Matthiessen side 59.

LITTERATUR

A future for our past No. 32-1988. Udg. af Council of Europe.

Andersson, Lars: Pilgrimsmarken och vallfart. Kumla 1989.

Bibelen.

Gad, Tue og Bodil: Rejsen til Jakobsland. Arhus 1975.

Koch, Hanne Dahlerup: Udgravningen i Ahlgade 15-17. I: Museet for Hol-
bazk og Omegn. Arsbereming 1986.

Koster, Kurt: Pilgerzeichen und Pilgermuscheln von mitteralterlichen San-
tiagostrassen. (Ausgrabungen in Schleswig. Berichte und Studien 2). Neu-
miinster 1983.

Kulturhistorisk Leksikon for nordisk Middelalder. 1956-1978.
Matthiessen, Hugo: Torv og Herstrede. Ksbenhavn 1922.

Olrik, Jprgen: Valdemar Sejrs sgnner og den store &rkebispestrid. Udvalg af
kilder. Kgbenhavn 1908.

24



Endvidere er der anvendt oplysninger vedr. udgravningen af Vor Frue kirke-
tomt fra Antikvarisk-topografisk Arkiv, Nationalmuseet.

KATALOG

Sct. Nicolai kirkegard:

Grav 245.

Grav 272.

Grav 274.

To ibskaller, inv.nr. 71 x 982 og 71 x 983.

Skallerne maler henholdsvis 5,7 x 55 cm og 68 x 6,5 cm.
Skallernes rand er savet af, sa kanten er blevet glat.

I rygranden har hver skal to udborede pasyningshuller.

Den ene ibskal 13 lige over hgjre skulderblad og méske endog pé
det trelag, der havde dekket den dgde.

Den anden ibskal 1a pa hgjre brystkasse.

Skallerne 14 med ydersiden op og pasyningshullerne foroven.
Skelettet havde armstilling b.

Graven havde trzldg. Graven 13 i det nederste af seks gravlag.
Den dgde var en mand pa 20-40 ar. Han led af lettere gigt.

En ibskal, inv.nr. 71 x 1049.

Skallen maler nu 7,6 x 7,3 cm, men er meget nedbrudt.
Skallen 12 pa hgjre side af skelettets rygsgjle og lige ud for hgjre
armhule.

Ibskallen 12 med ydersiden op og rygranden, der er nedbrudt sa
evt. pasyningshuller er borte, foroven.

Skelettet havde armstilling b.

Graven havde rester af lag, bund og den ene side af en trakiste.
Graven ld i det fjerde-nederste af fem gravlag.

Den dgdes kon er ikke bestemt. Alderen er 40-60 ar.

Fem ibskaller, inv.nr. 71 x 1035-71 x 1039.

Skallerne maler: 5,2 x 50 cm, 6,3 x 60 cm, 55 x 4,8 cm, 5,7 x 5,2
cm, 4,6 x 4,5 cm.

Skallernes rand er savet af, sa kanten er blevet glat.

I rygranden har hver skal to udborede pasyningshuller.
Desvarre var netop denne grav omrodet, og flere af skallerne
blev fgrst fundet under optagningen. De hgrer dog med sikker-
hed til graven.

Skallerne var placeret siledes: én 13 med indersiden op pa hgjre
skulder: én 13 med indersiden op pa hgjre side af brystet; en 1a
med ydersiden op mellem hgjre albue ogribbenene i hgjre side;
én 13 med indersiden op under hgjre arm; én 13 med ydersiden
op under nederste hgjre ribben. Ingen af ibskallerne la siledes,
at pasyningshullerne var foroven.

Skelettet havde armstilling b.

Graven 14 i det andet-nederste af tre gravlag.

Hverken den dades kgn eller alder er bestemt.



Grav 449. En ibskal, inv.nr. 71 x 1478,
Skallen maler 55 x 5,2 cm.
Skallens rand er savet af, s den er blevet glat. I rygranden er to
udborede pésyningshuller.
Skallen 14 pa hgjre side af brystet.
Ibskallen 14 med indersiden op og pésyningshullerne vendt ud
mod hgjre arm.
Venstre side af skelettet var blevet forstyrret ved nedgravning til
en nyere kzlder.
Skelettet havde armstilling b.
Graven l i det andet-nederste af fire gravlag.
Den dgde var en mand over 20 ar. Han havde ledforandringer i
ryggen.

Grav 620. En ibskal, inv.nr. 71 x 1743.
Skallen maler 90 x 83 cm.Den er megetnedbrudtogerito dele.
I rygranden er der udboret to pasyningshuller.
Ibskallen 1a midt pa brystet.
Ibskallen 1a med ydersiden op og de to pasyningshuller foroven.
Skelettet1a pa siden med bgjede ben. Venstre arm var bgjetudad
vek fra kroppen, mens hgjre arm 1a ned langs siden. Mzrkeligt
nok 13 venstre fod in situ, mens venstre bens knogler 14 omrodet
i gravens fyld.
Graven 14 i det andet-nederste af tre gravlag.
I gravens fyld fandtes bundskaret til en kande af glaseret lertgj.
Bundskarets standkant er karakteristisk udformet. Tilsvarende
er fundet i 1300-tals bebyggelseslag gst for kirkegéarden.
Den dgde er en mand pa 40-60 ar. Han led af gigt og ledforan-
dringer i rygsgjlen, og han havde haft flere ribbensbrud.

Samtlige ibskaller fra Sct. Nicolai kirkegarden er pa Museet for Holbzk og
Omegn.

Vor Frue kirketomt:

To ibskaller, inv.nr. D8128.

Skallerne maler 60 x 5,7 cm og 7,2 x 52 cm.

Begge har randen savet af, si den er blevet glat.

Den lille skal mangler nu rygranden med evt. pasyningshuller. Af den store
erkun ca. halvdelen af skallen bevaret, den har to udborede pasyningshuller
i rygranden.

Den lille ibskal blev fundetiumiddelbar nzrhed af venstre hand til et skelet,
derla med venstre arm bgjet hen over ribbenene og med nederste del af sine
ben ind under fundamentet til vestre nordpille i skibet.

Den store ibskal fandtes i skibets gstre fag.

Ibskallerne fra Vor Frue kirketomt er pa Nationalmuseet.

26



Knabstrup og Vented
vandmgller

Af Ejnar Larsen

Mgllekrog var det nordgstligste hjgrne af Torbenfeld Skov. Den
blev overtaget af vejvesenet, da den nye Skovvej blev anlagt i
1962. Den naste skovpart hedder Orekrog, og begge er gamle
skovstykker, hvis navne kan fglges arhundreder tilbage. Lige gst
for dem ligger Katrinelund, som er meget yngre; den blev fgrst
saet 1814. Det var Villars Knudsen Lunn til Knabstrup, der lod
sine fire zldste bgrn tilsa stykket — hver med en pose agern - sam-
men med en gammel husmand, som med sin stok stak hullerne.

Imellem disse skovparter Igber Mgllerenden. Den danner
skel, mellem Sdr. Jernlgse og Frydendal sogne, mellem Merlgse
og Tuse herreder og pa nogle steder ogsa mellem Knabstrup og
Torbenfeld godser. Mgllerenden har sit vand fra terrenet om-
kring Bregnebjerg og Vedebjerg skovene og lgber i Vognserup
Enge sammen med andre der og videre ud i Tuse A.

Vandet har gennem tiderne varet drivkraft for to vandmgller.
Den gverste, Knabstrup Mglle, er nzvnt, mens Gabriel Sparre
1577-1611 var ejer af Knabstrup. Da 1a Knabstrup ude pa det
gamle voldsted ca. 700 m sydvest for den nuverende hovedbyg-
ning, ved gstkanten af en opstemmet sg (nu tgrlagt). Knabstrup
Moglle 13 ved sgens udlgb, omtrent der, hvor Halehuset 1a. Bade
den opstemmede sg og skellene var gentand for adskillige tretter
mellem Knabstrups og Torbenfelds ejere. Nogle er beskrevet i F.
Lunns bog »Knabstrup i ®ldre og nyere tid«. Ud over fiskeriet i
den meget lavvandede sg klagede fru Anne Rosenkrantz pa Tor-
benfeld om et lukket gerde vest for Knabstrup Mglle, som skulle
sta pa hendes grund. Gerdet star der endnu.

27



2N
re s U rlinuba‘l

Pd kortet fra 1894 ligger det gamle vandmpllehus i Vented lige sydvest for vejen (I).
Knabstrup vandmglle ld ved Halehuset (2). De tre skouparter neeunt i teksten er Mglle-
krog (3), Orekrog (4) og Katrinelund (5). GI. Gengivet med instituttets tilladelse

A403/85. Copyright.

28



Endnu i 1645, da Sdr. Jernlgse kirkebog begynder, findes
Knabstrup Mglle. Men den ma vere forsvundet kort tid efter.
Den optraeder ikke i matriklerne, ogien stgrre proces 1690 frem-
gar det, at Knabstrup Mglle er nedlagt og sgen udtgrret. En af
grundene kan have vzret, at Johan Rantzau til Frydendal (Tor-
benfeld) ved en ny ledning havde givet det vand, som tidligere
havde lgbet fra Frydendals marker ned i Knabstrup Sg, et andet
aflgb.

I samme proces er ogsa Vented Mglle nzvnt. Ogsa her drejer
det sig om gkonomi, for ejeren til Torbenfeld omkring 1640,
Manderup Brahe, skulle have krzvet andel i den landgilde, som
mglleren gav til herskabet pa Knabstrup. Dette havde han be-
grundet med, at mgllen fik sit vand fra Knabstrup Sg, hvor Tor-
benfeld jo havde part. Men muligvis gar mgllen lengere tilbage.

Med de mange skatter omkring svenskekrigene dukker de fgr-
ste beboere op.1 1664 boede Peder Mgller pa Vented Mglle. Han
gavilandgilde 1 pund (lig med 4 tdr.) mel til Knabstrup, svarende
til en gards lod af Dramstrup bys jord, og dette sattes til 7%
td.hartkorn. Desuden svarede han landgilde til Vognserup, lige-
ledes 1 pund mel, vurderettil 2 %2 td.hartkorn. Endelig havde han
feestet noget kirkejord, hvor han gav 1 td. gasteri havre, 1 skp.rug
og 1 skp.byg, alt i alt vurderet til 3% td.hartkorn.

Ved Christian V’s matrikel har mgller Jochum Frederik Han-
sen kun kirkejorden i feste. Selve mgllen sattes til 3 skp. 1 fdk. 2
alb. Det er ikke hgjt, sd den har nzppe veret meget brugt. Jo-
chum Frederik Hansen naede at vare pa mgllen i adskillige ar,
matriklens notater er fra 1682, og han dgde med mgllen i feste
1719.

Efter en forordning 1719 skulle der fgres autoriserede feste-
protokoller, og en af de fgrste indfgrsler i Knabstrups festepro-
tokol angik Vented Mglle. Poul Jensen Mgller, ogsa kaldet Poul
Riber, barnefgdt i Jylland, feestede 1719 mgllen med 2 kvarne,
vand- og hestemglle. Ligeledes fik han kirkejorden i faste. Denne
gresmglle matte ikke bruges fra 1. maj og til hgsten var af engene.
Og »nar herskabet pa godset holder dug og disk pa garden, skal
Poul Mgller male af alle slags korn uden betaling eller afkortning

29



ilandgilden«. Endelig »ma Poul Jensen ingenlunde indlade sig i
nogen handling med Knabstrups bgnder eller tjenere i kroeri,
eller nogen handling, som kan bidrage til bondens ruin og skade,
som ville komme Poul Jensen til ansvar«. Poul Mgller er fri mand,
muligvis har han tjent som rytter under godsejeren, oberst
Schack Brockdorff og da erhvervet fripas.

Disse betingelser er karakteristiske: En graesmglle eller en vin-
termglle er en lille mglle, som kun bruges om vinteren. Fra en be-
stemt dato om foraret tsmmes mglledammen, sa den kan bruges
til graes og eventuelt korn. Datoen for tgmningen kunne variere,
men Danske Lov satte dagen til 1. maj, ligesom i festebrevet. De
smépartikler, som det stillestiende vand afgav om vinteren, var
god nazring. Det var heller ikke noget nyt, at herskabet ikke ville
have, at der opstod svir pa mgllen, som jo var et naturligt sam-
lingssted, og hvor der kunne ske meget, mens folk ventede pa at
fa malet.

I Mgrkevs sogns kirkebog, der begynder i 1730, nzvnes Poul
Mgllers hustru Anne Mgllers utallige gange, nar hun berer bgrn
tildaben - detkunne barnets mor ikke forrette efter datidens op-
fattelse. Og i egnens kirkebgger ses, at de har haft forbindelse
med de gvrige mgllere, bade ved dab og bryllup.

1 1745, da Johan Lorentz Castenskiold var ejer af Knabstrup,
opsagde Poul Mgller mgllen pa grund af alderdom. Han og
Anne boede derefter i Abildhavehuset. I Mgrkgv kirkebog star
der 1760: jordet Anne Mgllers af Vented, 62 ar gammel.

Mgllen blev da bortfaestet til Maximillian Wilhelm August
Smith. Han var kommet til godset med frihedspas, og si vesent-
ligt var det at have en god mgller, at herskabet bevilgede, at hans
kommende bgrn blev fri for stavnsband. Han fik tilladelse til at
oprette en stampemslle. Hertil blev der udvist tre i skoven, som
han selv skulle lade felde og oparbejde uden udgift for her-
skabet.

Stampemgller blev brugt til meget forskelligt, metalarbejde,
krudtfabrikation, men her har der nok varet teenkt pa valkning
afklazde. Imidlertid blev det naeppe til noget, for han var her kun
tre ar.

30



11748 underskrev Jacoba von Holten, salig Castenskiolds frue,
festebrevet til naeste moller, Johan David Brun. Han fik samme
vilkar som forgengeren, og hvis han skulle male pa hestemgllen
for herskabet, leverede de selv heste til at dreje kvernen. Efter
syn og skgn pa stedet fik han bevilget tre fra skoven til vedlige-
holdelse af mgllen, men ogsa han skulle selv lade det felde og
forarbejde pa egen bekostning.

Johan David Brun frasagde sig festet i 1767. Da var den om-
kring 150 ar og nedslidt. Det fgrte til en retssag mellem Anna Jgr-
gensdatter, enken efter den naste mgller, Poul Jochumsen, og
herskabeti 1770. Malevaerket havde ved Poul Jochumsens dgd ve-
retsi forfaldent, at nasten ingen kunne fa malet korn. Fra Knab-
strupgéard havde de mattet tage til andre mgller for at fa rugen
malet. Derefter havde herskabet faet mgllehus og malevark gen-
opbygget. Ved den nzste mgller Peder Mogensens tiltredelse
blev der foretaget en synsforretning.

Mpllen bestod da af:

1. Stue eller den sgndre lznge, der bestar af 9 fag... altsammen
brgstfeldig og bar ombygges. P4 nordre side en tilbygning el-
ler sakaldt kornstue pa 3 fag, hvori er 2 hugne lerskorstene.
Dette er ganske brgstfeldigt og bageovnen sammenfalden...
Af undertgmmeret kan noget bruges til udbygning, men stra-
taget er ganske ubrugeligt.

2. Den gstre eller gamle hestemglle bestaende af 7 fag... er gan-
ske ringe og ubrugelig og ma nedbrydes.

3. Den nordre lenge bestaende af 9 fag, indrettet til lo, lade og
stald, samt en tilbygning ud i haugen pa 3 2 fag er ligesom det
gvrige i ubrugelig stand.

4. Den nye vandmglle bygning er af herskabet opfart 1769 og
1770, bestaende af 4 fag med breddegavl i vestre ende, hvor-
udi der er en vandkvarn med alt tilbehgr i fuld brugelig stand
samt loft over tre fag, og en trappe op til kvernen.

5. Hestemglle huset bestaende af 7 fag forneden og 10 fag for-
oven ved sammenbygning. Forsynet med loft overalt. Begge
bygninger er belagt med legter og stratag; i den sidste er et he-

31



stemgllevaerk med kvaern og alt tilbehgr. Pa bygningen er 4
halvdgre med beslag, en kvist med 2 lemme ud til gdrden, 3 an-
dre luger pa gavlen og i taget, alt med behgrig beslag. Ligele-
desimgllen en trappe af tree med repos, alt af nyt opfarti 1769
og 1770.

Peder Mogensen fik dog ikke lov til at veere laenge pa mgllen. Alle-
rede naste ar matte han afsta den til ridefogden, Lorentz Ahl-
stedt With. Peder Mogensen fik dog erstatning for tabet, bl.a. ved
anden beskazftigelse pa godset.

I Withs betingelser findes nogle oplysninger om dammen. Da
der selvimaletiden kan vare for lidt vand, skal han vedligeholde
de gamle forfaldne postverker og render savel for begge over-
drevsdammene som for Halesgen. Desuden skal der for herska-
bets regning bygges en ny demning med postvaerk og rende ved
den sakaldte Bakkerup Stelte. Det vil give noget mere vand, men
det ma ikke holdes sa hgjt, at det kan beskadige grunde og gar-
der pa stykket. Denne demning blev imidlertid ikke til noget, da
godsejeren, von Hjelmcrone, gik fallit. Godset gik pa tvangsauk-
tion og blev kgbt af Christian Ditlev Lunn 1776.

Mglleriet pa Knabstrup var saledes ikke af det store. I en indbe-
retning til Rentekammeret 1761 hed det:

Vented Mglle er en gresmglle, 3 td. 2 skepper hartkorn,

som af mangel pd vand er nasten ubrugelig. Kallehauge

(Knabstrup) Mglle, 4 tdr.hartkorn, er for mange ar siden

nedbrudt og lagt gde.

Jens Nielsen kom til Knabstrup gods 1762. Han var da 33 ar,
havde afsluttet 8 ars militertjeneste og faet fripas. Han giftede sig
med enken Birthe Nielsdatter i Bakkerup og fik kort efter feste
pa et gadehus i Vented. Efter Birthes dgd giftede han sig anden
gang med Maren Jensdatter, som tjente hos forpagteren af hol-
lenderiet (mejeriet) pa Knabstrup. Han far lagt en jordlod til hu-
set, pa 5 skepper hartkorn, pa Vented bys mark - det er en lod
mellem Rzvemose og Lyngen pa ca. 5 td.land. Denne lod far han
senere med til Vented Mglle, oglodden bliver ved mgllestedet til
1928, hvor den kommer under Dortheaslyst.

32



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



I aret 1828 den 20. januar blev det meddelt for skifteforvalte-
ren pa Knabstrup, at mglleren Lorentz Schou af Vented Mglle
om natten var afgiet ved dgden 57 ar gammel. Han efterlod sig
af fgrste egteskab med sin kone Inger 4 sgnner og 1 datter, So-
phie, som var gift med en kgbmand Jensen i Holbxk. Af andet
&gteskab med sin efterlevende kone Sophie Pedersdatter var 2
sgnner og 1 datter. Lavvarge for konen og de umyndige bgrn var
afdgdes bror, Wilhelm Schou i Tuse kro. Skiftet var omfattende,
og dets afvikling tog over et ar. Registreringen giver indtryk af et
velstiende (gdrdmands)hjem, men opgerelsen gav underskud.
Der var gaet en del penge til at sztte de xldste bgrn i vej. Enken
fortsatte pa mgllen, bistaet af bgrnene, til 1833.

Da faestede Christen Jensen mgllen for 700 rdr.sedler sammen
med sin kone Sidse Kathrine.

De var 30 og 25 ar og kom tilsyneladende fra Kongens Mgller,
for Kathrine var fadt pad Bechs Kro, datter af gestgiver Breum.
Kroen hedder i dag »Tissggard«, den gamle krolade ligger endnu
over for garden, pa kanten af Tissg.

Men nu skete en katastrofe, mgllen braendte. I justitsprotokol-
len star, at Vented Mglle, der tilforn var en heste-, vand- og stam-
pemglle, med vaevningshus, nedbrandte 29. april 1834. De ved
branden reddede mgbler og inventar blev fgrt dels til Dortheas-
lyst, dels til nermeste nabo, girdmand Hans Olsen i Vented.

Men en ulykke kommer sjzldent alene. 14. april 1835 dgde
Christen Jensen. Kort tid efter ophgrte enken med festet, og den
ny mglle blev ikke bygget pa stedet. Det var slut med vandmgllen,
som jo altid havde lidt af vandmangel.

Den nye mglle var en hollandsk vindmglle, som blev opfgrt pa
bakken gst for stedet. Den fik lov til at sta i godt hundrede ar, un-
der beszttelsen blev den nedbrudt og opskaret til andet formal
pa Jernlgse Savvaerk. Men det er en anden historie.

Kilder og litteratur:

F. Lunn: Knabstrup i zldre og nyere tid. 1876.
Knabstrup godsarkiv. Faste- og skifteprotokoller.
Merlgse- og Tuse herredsfoged. Justitsprotokol.
Diverse kirkebgger.

34



Hgrby og Udby
Forbrugsforening 1874-79

Af Niels Hemming Frandsen

Andelsbevegelsen opstod i sidste trediedel af forrige arhun-
drede, og andelsforetagender — mejerier, slagterier, bagerier,
brugsforeninger muv. - sked op overalt pa landet. Men mange af
dem eksisterede kun fa ar, fgr de matte lukke. En af dem var
Hgrby og Udby Forbrugsforening.

OPRETTELSEN

Ideen om en brugsforening pa Tuse Nzs opstod vel i lgbet af
sommeren 1874. Nogle af sognenes foregangsmand har vel talt
sammen og er blevet enige om, at nu matte der ggres noget. Og
sa forberedte man sig, talte med bestyrelser fra andre brugsfor-
eninger og hgrte om deres erfaringer og lagde planer, saledes at
man var klar til at handle i oktober.

Den 18 oktober 1874 bragte Holbakposten en annonce, der
indbgd til et mgde, hvis formal var at oprette en forbrugsfor-
ening for Hgrby og Udby sogne. Der var ingen oplysning om,
hvem der stod bag initiativet.

Mgdet blev afholdt spndag den 25. oktober kl. 17 pa Udby
Skole. Der var indbudt to foredragsholdere, lerer Tranberg fra
Vallekilde og gardejer H.P. Andersen, formand for Forbrugsfor-
eningen i Gislinge. Mgdet blev en succes. De indbudte talere og
de lokale initiativtagere fik overbevist forsamlingen om, at en
brugsforening ville vare en god ting, og den blev stiftet pa meg-
det. Vedtzgterne blev formentlig taget fra Forbrugsforeningen i
Gislinge'.

35



Bestyrelsen bestod af 7 mand, der selv valgte formand, kasse-
rer og sekreter. Den fgrste kasserer var gardmand Ole Nielsen i
Hgrby. Hvem der ellers blev valgt til bestyrelsen, vides ikke.

Vedtzgterne indeholdt en bestemmelse om manedlige gene-
ralforsamlinger, hvor mindst halvdelen af medlemmerne skulle
vare til stede. Men da man ikke kunne regne med sa stort frem-
mgde hver gang, fik afggrelser med 2/3 flertal i bestyrelsen virk-
ning, som var de truffet pa en generalforsamling. Det viste sig
ogsa, at til de méanedlige generalforsamlinger kom kun bestyrel-
sen og nogle fa medlemmer, sa de i praksis var at betragte som be-
styrelsesmgder.

Det var ikke billigt at blive medlem af brugsforeningen. Hvert
medlem tegnede sig for to aktier a 12 %2 krone og desuden skulle
der betales en krone i indskud. Det var pa en tid, hvor en daglejer
fik 66 gre om dagen og en tjenestepige 40 kr. halvarligt. Derfor
indeholdt vedtegterne ogsa den mulighed, at aktierne ikke blev
betalt med detsamme, men atdividenden blev brugt til afdrag pa
aktierne.

Bestyrelsen gik straks i gang med det praktiske arbejde. Af hen-
syn til lokalpatriotismen matte der ngdvendigvis vare to udsalgs-
steder, etihversogn, og begge steder skulle der ansattes en udde-
ler, indrettes salgslokaler, indkgbes varer etc.

I Igbet af en maneds tid var bestyrelsen néet sé vidt, at man
kunne indkalde til et nyt mgde pa Udby skole, hvor man bad om,
at de tegnede aktier blev betalt og hvor nye medlemmer kunne
tegne sig. Den 22. december 1874 abnede brugsforeningen for
handel.

HVOR VED VI DET FRA?
Der er hverken bevaret forhandlingsprotokoller eller regnska-
ber for Hgrby og Udby Forbrugsforening. Derfor er der mange
sporgsmal, som ikke kan besvares, som f.eks. hvem sad i besty-
relsen.

Hvad vi ved om foreningen skyldes to forhold. Den ene er, at
foreningen efterhanden fik sa stor geld til sine leverandgrer, at
de gik i retten for at fa deres penge. Den anden er, at medlem-

36



merne hzftede solidarisk, og derfor skulle alle betale ved for-
eningens oplgsning. Mange negtede, og det betgd nye retssager.
Disse retssager, og de bilag, der ligger ved sagerne, er grundlaget
for denne artikel.

BRUGSENS DRIFT

Som naevnt var der to udsalgssteder, et i hvert sogn. Ved forenin-
gens ophgr kaldes den ene H. Olsen. Det er sandsynligvis hus-
mand unge Hans Olsen i Udby. Hvem uddelerne i Hgrby var, vi-
desikke. Den forste holdt op i 1876, og der matte findes en ny. Det
kostede foreningen 17 kr. i flytteudgifter.

Detvar bestyrelsen - ved formanden og et sagkyndigt medlem
- der stod for vareindkgbet. Hvor man fik varerne det forste ars
tid, vides ikke. Men fra 6. oktober 1875 blev alle kolonialvarer,
isenkram o.l. kgbt hos kgbmand C.A. Gerstrgm i Holbzk, og fra
29. oktober samme ar leverede A. Scheffmann i Holbak alle ma-
nufakturvarer. Derudover har der muligvis varet enkelte andre
leverandgrer af s@rlige varer, f.eks. rugbrad.

Varerne blev ikke betalt kontant. Hos Gerstrgm var der de for-
ste par maneder en manedlig afregning, hvor kontoen blev udlig-
net, men det ophgrte snart. I stedet betalte brugsforeningen et
stgrre eller mindre belgb, nar den havde mulighed for det og det
betgd, at der konstant var en stor geld til Gerstrgm. Den 13 ofte
pa over 2.400 kr., med 2.737,46 kr. som det hgjeste (marts 1878).
Der var ingen aftale om gzld, det var noget, der kom hen ad
vejen.

Med Scheffmann var der derimod indgéet en aftale om, at be-
talingen henstod rentefrit i 6 maneder. Det blev af retten senere
fortolketsaledes, at der derefter skulle svares 6 % irente. Leverin-
gerne fra Gerstrgm ophgrte midt i 1878 og fra Scheffmann sidst
pa aret. Hvem der leverede varer fra den tid og frem til luknin-
gen, vides ikke.

VARER
Brugsforeningen var meget velassorteret. Den fgrte alle dagligva-
rer, flormel, rismel, sagomel, risengryn, sagogryn, boghvede-

37



gryn, petroleum, salt, peber, kanel og andre krydderier, sild, suk-
ker, chokolade, kaffe, te og tobak.

Desuden lampevager, sgm og stifter, spillekort og almanakker,
lys, soda, sebe - glycerinsabe, honningsebe, jomfrusabe, man-
delszbe - blyanter, penne og blak, grifler, lak, kenrgg, propper,
smgrfarve, skrivebgger, stivelse og meget andet.

Endvidere tresko og manufakturvarer af forskellig art, som
ikke er oplyst. Nogle af varerne var sasonvarer. Almanakkerne
blev solgt omkring jul og spillekort om vinteren. Petroleum, lam-
peglas og lys blev ogsa solgt i den mgrke tid. Salt blev solgt hele
aret, men der var dog et stgrre salg om efterdret, hvor der slagtes
og nedsaltes.

De mest anvendte krydderier var peber (71,9 pund) og kanel
(141,15 pund)®. Kanel blev solgt enten hel eller stgdt, mens der
var flere forskellige slags peber - hvid, sort, stgdt, lang og spansk.
Desuden blev der solgt allehdnde, nelliker, samt lidt muskat, in-
gefer, safran, laurbzrblade og kardemomme.

Brugsforeningen kgbte sukker i mange former. Der var et
jevnt, men lille (3956 pund) indkgb af stgdt melis til udgangen
af 1877.St. Croix Melis blev nasten udelukkende kgbt i 1876, i alt
1630,2 pund, Sk. melis blev kgbt gennem hele perioden, i alt
956,12 pund.

Langt den stgrste del af sukkeret blev forhandlet i form af kan-
dis eller farin, hvor Gerstrgm leverede hhv. 6.654 og 6.468,5 pund.
Chokolade blev indkgbt gennem hele perioden, men fgrst fra
november 1877 optrader bolsjer.

Der blev ogsa indkgbt meget tobak. Mest Biskop, 1.056 pund,
men ogsa 435 pund Melange, begge dele til 68 gre pundet. Til
dem, der gnskede en lidt finere tobak, blev kgbt nogle fa pund
Canaster og Portorico til 75 gre pundet’.

Desuden leverede Gerstrgm cigarer, i alt 43 kasser. Prisen for
den almindelige kvalitet svingede mellem 3,50 og 4 kr. Men der
blev ogsa kebt enkelte kasser billige cigarer til 3-3,25 kr. kassen
og dyre Sevillano cigarer til 5 kr. kassen. Der er maske noget sym-
bolsk i, at det sidste indkgb hos Gerstrgm var en kasse af de dyre
cigarer.

38



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



Brugsforeningen kgbte 2.287 pund risengryn, 929 pund sago-
gryn, 6087 pund flormel, 570 pund kartoffelmel, 869 pund ris-
mel og 52 pund sagomel.

MEDLEMMER

Brugsen havde et ganske hgjt antal medlemmer. Allerede det fgr-
ste ar var der 200, det steg til 214, og ved lukningen var der 207
medlemmer tilbage. Ialt havde 237 personer veret medlem, men
nogle var udtradt i perioden.

Til sammenligning kan nzvnes, at Asnas Forbrugsforening
(1869-84) startede med 20 medlemmer, et tal, der steg til 70. Hgve
Brugsforening startede med 16 medlemmer®.

Der er bevaret en liste over medlemmer med navn, stilling og
bopal. Af de 207 medlemmer i 1879 boede 90 i Hgrby sogn og
1171 Udby. Dervar 51 girdmand, 95 husmand og boelsmand, 10
indsiddere, 21 handvarkere og 30 andre. Den sidste gruppe om-
fatter mange forskellige erhverv. Der er tjenestepiger og -karle,
en mgller, tre skolelerere og en jordemoder og flere andre. Pa-
stor Langballe i Udby var medlem, men de to mest overraskende
er nok detailhandler Ole Hansen og kgbmand H.P. Christensen,
begge i Kisserup.

UDVIKLINGEN

De to forste regnskabsar gik glimrende for brugsforeningen. Der
blev begge ar solgt varer for omkring 21.000 kr.,, en omsatning,
der i 1877 faldt til 19.000. Regnskaberne blev fgrt kvartalsvis, og
i oktober kvartal 1877 var der ikke overskud til at udbetale divi-
dende. Underskuddet voksede ilgbet af 1878, og mange medlem-
mer meldte sig ud af brugsforeningen.

De to storleverandgrer af varer stoppede handlen med brug-
sen. Gerstrgm i juli 1878 og Scheffmann senere pa aret. Begge
steder havde brugsforeningen faet oparbejdet en pan gzld, og
med brugsforeningens gkonomiske problemer var begge leve-
randgrer uvillige til at fortsztte kreditten.

Dette gaeldskrav gik fgrst til forligskommissionen og derefter
til domstolene. Gerstrgm startede sin sag den 7. november og
Scheffman sin den 9. januar. Dommene faldt hhv. 6. februar og

40



13. marts, hvor brugsforeningen i begge tilfzelde blev dgmt til at
betale de to kgbmand hhv. 1.582 kr. 68 gre og 516 kr. 12 gre med
renter.

De gkonomiske problemer - og de pabegyndte retssager har
sikkert forstzrket den opgivende holdning - betgd, at det pa ge-
neralforsamlingen den 19. januar 1879 var umuligt at fa valgt en
bestyrelse. Man vedtog i stedet at nedlegge foreningen, og beslut-
ningen blev bekraftet pa en ekstraordinar generalforsamling
den 2. februar.

HVAD GIK GALT?

Men hvorfor gik det sa galt? Med det store medlemsgrundlag
burde brugsforeningen kunne lgbe fint rundt. Omsztningen var
heller ikke sa darlig. S hvad var arsagen?

Skal det siges kort, var der nok sldet for stort brgd op, og ledel-
sen var ikke god nok. Der er iszr tre vaesentlige punkter, hvor det
treder frem: varelager, leverandgrer og overskud.

Hgrby og Udby Forbrugsforening havde et stort udvalg af va-
rer, ikke alene kolonial- og isenkramvarer, men ogsa manufaktur-
varer. Detbetgd, at der var mange penge bundet i varelageret, og
belgbet blev fordoblet ved, at der var to udsalgssteder.

Det lager, der blev optalt i januar, udgjorde mellem 27 og
32,5 % af hele vareindkgbet i arets Igb.

Sammenligner man med Hgjby Sogns Forbrugsforening (se-
nere Gudmindrup Brugsforening)’, der blev oprettet 1871, er
der en tydelig forskel. I Hgjby var kun 10 % af indkgbene bundet
i lageret®.

I Hgrby og Udby havde man to hovedleverandgrer, begge fra
Holbazk. Derimod havde man i Hgjby 12 leverandgrer i Kgben-
havn, omtrent det samme som i Nykgbing foruden en del lokale.
Det betgd, at foreningen kunne kgbe ind, hvor varerne var bil-
ligst.

Resultatet ses af bruttofortjenesten. Omsatningen i Hgrby og
Udby Forbrugsforening 1a i perioden 1875-77 fra 19000 til
21.500 kr. om aret, mens Hgjby Sogns Forbrugsforening omsatte
for omkring 22.000 kr. arligt. Men mens Hgjby havde en brutto-

41



fortjeneste pa mellem 17 og 22 % 1a bruttofortjenesten i Harby
og Udby pa 8-10 %.Med 4 % af omsztningen i dividende og 2 %
til uddelernes Ign, var der en meget lille margin til transport,
svind og andre udgifter. Det betgd, at der kun skulle sma udsving
til, for at give underskud.

Ved hver statusopggrelse har Horby og Udby en gzld til leve-
randgrerne pa over 3.300 kr. Det betyder dels, at man er bundet
til leverandgrerne, dels at man er sarbar i tilfelde af indtegts-
nedgang. Da fgrst underskuddet blev en realitet, begyndte med-
lemmerne at svigte brugsforeningen, og dermed var den onde
cirkel i gang.

AFVIKLINGEN

Pad generalforsamlingen den 2. februar blev der valgt en
opggrelses- og likvidationskomité. Brugsforeningens formand
Jens Morten Jgrgensen blev formand for komiteen. Desuden be-
sluttede generalforsamlingen, at man ikke ville godkende ud-
meldelser, der var sket i 1878, altsa efter at det var blevet kendt, at
brugsforeningen kgrte med underskud.

Komiteen realiserede foreningens aktiver og betalte gelden.
Den 6. marts blev der holdtlgsgreauktion i Udby, hvor restlageret
afkolonial- og manufakturvarer, et stort parti traesko, inventar og
en del emballage blev solgt.

Auktionen indbragte 838 kr. 50 gre, og efter fradrag af omkost-
ninger blev der 794 kr. 94 gre til foreningen. Ikke meget, i be-
tragtning af, at inventaret alene havde kostet 717 kr. Desuden var
der en kassebeholdning pa 103 kr. 50 gre, og frauddeler H. Olsen
i Udby modtog man 195 kr. »for forskelligt«.

Alti alt var der indtegter pa 1.093 kr. 44 gre, men en geld pa
2.344 kr. 5 gre. Sd underskuddet blev i alt pa 1.250 kr. 61 gre. Nar
detblev fordelt pa medlemmerne, skulle de hver betale 6 kr. 4 gre,
foruden at de mistede deres aktiekapital og dividende.

Likvidationskomiteens regnskab blev fremlagt pa en general-
forsamling den 25. maj 1879. Vedtzgternes § 8 sagde, at ethvert
forretningsanliggende, der gav anledning til uenighed, skulle
forelegges voldgiftsmand, men selv om komiteen foreslog vold-

42



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



NOTER:

1.

Helt sikkert kan det ikke siges, da Svinninge Lokalhistoriske Arkiv kun
har de reviderede vedtzegter fra 1884. Men det var - og er - meget almin-
deligt, at man ved stiftelse af en forening laner vedtzgterne fra en anden
forening.

. De anfgrte mangder i afsnittet er dem, kgbmand Gerstrgm leverede til

brugsforeningen fra oktober 1875 til juli 1878.

. Alle priser er dem, brugsforeningen betalte til ksbmand Gerstrgm. Der

er ingen oplysninger om de priser, brugsforeningen tog ved videresalget.
g ply g P g g g g

. Margit Mogensen: Omkring Asnzs Brugsforening. Fra Holbzk Amt

1978-79 5. 109-127.

. Hgjby Sogns Forbrugsforening ma ikke betragtes som en »standard-

brugsforening«. Den er valgt til sammenligning, fordi den er oprettet
omtrent samtidig med Hgrby og Udby, har omtrent tilsvarende omsat-
ning, overlevede i mange ar og - ikke mindst - fordi der er bevaret arkiva-
lier fra den. Forhandlings- og regnskabsprotokoller opbevares pa Steen-
strup Museum.

. Den 30.juni 1875 havde Hgjby Sogns Forbrugsforening varer for 1.700 kr.

liggende. I begyndelsen af januar 1876 havde Horby og Udby Forbrugs-
forenings varelager en vaerdi af 6.240 kr.

Statusopggrelse for Horby og Udby Forbrugsforening

Aktiver 1875 1876 1877 1878
Varer 6.240,00 5.685,00 4.823,62 2.033,00
Kontant 30,60 969,59 967,15 86,00
Inventar 717,10 740,00 780,00 650,00
Andet 15,00 40,00

Total 7.002,70 7.434,59 6.570,77 2.769,00
Passiver

Aktiekapital 2.075,00 1.987,50 1.825,00 1.825,00
Renter 83,00 164,25 236,25

Andre indskud 27,19 35,19

Reserve m,m, 4791 106,03 65,16
Godskreven dividende 924,76 1.657,98 2.004,31 1.843,11
Ubetalte regninger 3.705,82 3.398,96 3.319,74 2.387,94
Total 6.863,68 7.349,91 7450,46 6.056,05

Brugsens drsregnskab ligger som bilag ved en af retssagerne. Her er status-
opggrelserne for de forskellige ar stillet sammen. Man bemarker, at der
ikke - som det er praksis nu - er skabt balance mellem aktiver og passiver.
Med 200 -214 aktionzrer, der hver har aktier for mindst 25 kr., er den nomi-
nelle aktiekapital pa 5000-5.350 kr., men kun indbetalte belgb er bogfart.

44



Holbzk Kjgbstads Forening
til Fremme af Arbejdernes
Alderdomsunderstgttelse

Af Peter Korsgaard

1885 var det store splittelsens ar i Danmark. Det havde lenge ba-
ret mod et brud, og med udstedelsen af det store provisorium 1.
april 1885 indledte Estrup den strid mellem Hgjre og Venstre,
som skulle komme til at praege dansk politik i mange ar. Riffelfor-
eningerne, forbudet mod dem, de bla gendarmer, dette hgrte ti-
den til.

P4 Holbzk-kanten var man allerede i 1883 sa smat begyndt
med detbergmte »Jyderup-slag«, hvor tilhangerne af de to parter
kom i slagsmal. Stor vrede vakte afskedigelsen 1885 af sogne-
prast i Stenlille-Stenmagle Henning Jensen pa grund af udtalel-
ser mod ministeriet Estrup, og ind i april opfordrede den berg-
ske avis Holbak Amts Dagblad landboerne til boycott af de hand-
lende og handvarkere i Holbzk, som stgttede provisoriet.

For land stod mod by. Venstre hentede nasten alle sine stem-
mer i omegnen, mens kgbstaden udelukkende stgttede Hgjre.
Ved valget i 1879 havde Venstres kandidat i Holbzk-kredsen
uden for Holbak faet 979 stemmer, mens Hgjres fik 413. Om-
vendtikgbstaden, hvor hgjremanden fik 362, venstremanden 11.

Over hele Danmark stod land mod by. Men Hgjres bastioner
var ved at smuldre. I den sterkeste, Ksbenhavn, havde Hgjre ved
valget 1884 kun vundet 5 ud af de 10 kredse. Szrligt var det et
chok, at to af dem var giet til socialdemokraterne, som herved
kom i folketinget for forste gang. I Holbzk blev den socialdemo-
kratiske forening startet 7. september 1884 under megen op-
marksomhed fra hgjreavisen Holbzk Amts Avis. Og allerede
aret efter spgte Hgjre at danne en arbejderforening.

45



Med industrialiseringen var arbejderklassens betydning sti-
gende, og det undgik ikke partiernes opmarksomhed. Det var
ikke givet, at arbejderne ville stgtte Venstre, for pa mange punk-
ter havde de interesser felles med de andre byfolk mod landbo-
erne i Venstre. Valgtaktik var detikke udelukkende. I store dele af
Hgjre var der en xgte fglelse af, at man f.eks. burde tage sig af de
gamle, som havde fgrt en arbejdsom og ngjsom tilvarelse.

Denne lange indledning er ngdvendig for ret at forstd bag-
grunden for foreningen. Der var fra alle sider enighed om, at der
skulle skabes en anden lovgivning end den nuvarende for de
zldre, som ikke kunne forsgrge sig selv, og forslag hertil havde i
flere ar vaeret diskuteret i rigsdagen.

Det fgrste lokale forsgg var Socialistisk Arbejderforening ved
bl.a. Johan Johansen i 1884. I lovene navntes alderdomsunder-
stgttelse som et af formalene - men den kunne ikke indsamle
nok bidrag.

Kort tid derefter gik en anden kreds igang. Hvordan det helt
pracist startede, kan vare svaert at se. I Holbak havde nogle bor-
gere dannet et »udvalg til fremme af foranstaltninger til bedste
for de mindre heldigt stillede i samfundet«, bestaende af borg-
mester N.E. Hansen, herredsfuldmagtig Nanke, tobaksfabrikant
V. Andersen, kunstdrejer H.H. Baunsgaard og sagfgrer Ohl-
mann. De to fgrste var kongelige embedsmand, de tre sidste ak-
tive hgjrefolk, alle tre nuvaerende eller kommende byradsmed-
lemmer. Sagfgrer Ohlmann havde endda varet dirigent ved det
hgjremgde, som var anledning til Jyderup-slaget. Blandt dette
udvalgs fortjenstfulde gerninger var i gvrigt oprettelsen af Hol-
bak Folkebogsamling, ogsa i 1885.

Efter udvalgets eget udsagn - betvivlet af den politiske mod-
stander, Holbz&k Amts Dagblad - havde et par arbejdere, Ludvig
Jorgensen og Jens Rasmussen henvendt sig for at fa dannet en
form for alderdomsunderstgttelsesforening. Udvalget overve-
jede sagen og afholdt derefter den 3. maj 1885 et stiftende mgde
pa radhuset. Det var ikke annonceret, og udvalget forelagde et
udkast til vedtegter til godkendelse.

46



Arbejderforeningen blev stiftet

mindre end et dr efter Understpt- Love
telsesforeningen. Den havde ikke Lo .
fagforeningsmessig karakter, men Wfﬁe ia ﬂ'f@f ¢ ‘“ag et
var af politisk og selskabelig art. for
Dets stdsted angives tydeligt af Holbet og Omean

af

SJormdlsparagraffen i vedteg-
terne, hvor der bla. stdr: »Dens
konservative karakter vil serligt —_—
findes deri, at den stiller sig i
skarp modsetning til alle sociali-

20. Jan. 1886.

Roreningend Formaal.
§1

stiske drpmme om arbejderstan- 80?’“?'“ '\.m"bi"'"'m e ('a""? i

) ) . berne i Holbet og narmejte Dnegn til en faft Or:

dens Oph]wl‘b "m’g ved en ny sam ?anii?l'wn for at'gvirre til at [ofte Arbejderftanden

7 n- aavel” aanbeligt fom materielt.

fu"dsforden’ bygget ‘b a det prm . ‘Dcivlli fon?zmmiw R.\rn[lxit vil ferlig ﬁnb;s bt}'i,

] . at ben fliller fig i ftarp Viovjeetning til alle fociali:

Clp ’ a,t staten skal overtage al P 70 fifte Drgmme om Arbejderftanvens Dphjelpning ved

duktion«. Medlemmer af social- en ny Gamfundlotden, bygget paa bet Princip, at

. . Gtaten flal overtage al Produltion. I WModjetning

demokmtzske forenznger kunne geml filler Foreningen fig fulbftendig under den

. :ilqam?'s !oblige Drden og vil _virte for(u:bqbzr:
ikke vere medlemmer. Vedteg: tyenlige Reformer paa Grurdlag f ben

Toen.
lerne var trykt af Holbek Amts © ©arlig beoder Foreningen den private Cjen:

Avis, Hgjres avis.

Foreningen bestod af to afdelinger; 1. afdeling for bidrag-
ydende og nydende medlemmer, 2. afdeling for bidragydende.
Den 1. afdeling var dben for de af arbejderklassen, som tjente un-
der 800 kr. arligt, 2. afdeling for alle, som ville tegne sig for et
mindstebidrag pa 2 kr. arligt. De to afdelinger havde hver sin be-
styrelse, men i den samlede bestyrelse skulle formanden vere fra
2. afdeling. Da formandens stemme ved stemmelighed var ud-
slaggivende, sad 2. afdeling i praksis pa foreningen. Foreningens
omrade var Holbzk med Smedelundshusene og Kalundborgvej
ud til »Lunden«.

Foreningen skulle tage mod indskud i 10 ar. Hver 14. dag skulle
medlemmerne af 1. afdeling indbetale 35 gre, som sa ville vokse
til 91 kr. + renter. Hertil kom en andel i belgbet fra 2. afdeling,
som blevlagt til, nar de 10 ar var gaet. Til den tid ville der for pen-
gene blive kgbt en livrente til hvert enkelt medlem. Denne ville
blive udbetalt ved det fyldte 55. ar (for mand) og 60. ar (for kvin-
der). Princippet for foreningen var hjzlp til selvhjzlp, hvilket var
grundlaggende for Hgjre.

47



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



pé 64, og det stabiliserede sig pa knap 100. Ud fra budgetopstil-
lingen kan man se, at det var det antal, som udvalget havde regnet
med. Til bestyrelsen for 1. afdeling valgtes initiativtagerne, vag-
terne Jens Rasmussen og Ludvig Jgrgensen, samt traskomager
Johan Sgrensen. Den sidste var ligesom en af suppleanterne, ma-
skinarbejder J. Duncan, aktiv hgjremand.

2. afdelingblev farststiftet 15. juni. Udvalget havde habet pa, at
der ville blive tegnet bidrag for 700-1.000 kr., siledes at den ind-
betalte kapital i 1. afdeling kunne blive fordoblet. Det var ikke
noget problem. Den 8. juli var der 165 medlemmer, som tilsam-
men havde tegnet sig for 1.595 kr. Det stgrste bidrag kom fra S.
Seidelin, pa 200 kr. arligt. I Amtsavisen offentliggjordes lister
over bidragyderne, men heldigvis findes ogsa det originale mate-
riale, for mange blev slet ikke nevnti avisen. Maske var det netop
for at fjerne hgjremarket, for mange af de stgrste bidragydere
var hgjrefolk; amtmand Benzon (100 kr. arligt), Nanke (50), Ohl-
mann (50), V. Andersen (30), N.E. Hansen (30) - mens Bauns-
gaard ngjedes med 2 kr. De store ksbmand var ogsa med: H.L.
Smiths enke (125), Tidemand (100), PC. Petersen (100). Det var
ikke udelukkende hgjrefolk. Der var ogsa Osvald Smith, Julius
Mortensen og dr. Flindt, som ihvertfald senere var byradsmed-
lemmer for Frisindet Velgerforening. Fra mellemlaget var der
bred opbakning, de fleste gav 2- 5 kr. Formanden for den samlede
forening blev N.E. Hansen.

Sammensatningen af 1. afdeling er svarere at fi hold pa. Ka-
rakteristisk er bestyrelsen - offentligt ansatte (som ofte havde
hgjresympatier) og bedre stillede arbejdere. Men det kunne for-
ventes med vedtegterne. Af senere ansggninger om udbetalin-
ger far man det indtryk, at en hel del af medlemmerne har haft
ambitioner om at blive selvstzendige.

Medlemstallet 13 frem til 1893 pa knap 100 - svagt vigende pa
grund af dgdsfald og fraflytninger - herefter tog det et dyk ned
til omkring 60. Dette holdt sig til afslutningen 1895. Forklaringen
pa frafaldet 14 i den lov om alderdomsunderstgttelse, som kom i
1891. Den var resultatet af et forlig og baserede sig ikke - som
Hgjre gnskede - pa hjlp til selvhjelp, men pa trang. Hvis en

49



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



kassebogen ialtblev pa godt 500 kr. Hver enkelts penge blev nem-
lig sat i sparekassen og kunne kun hzves fgr tiden med dispensa-
tion fra bestyrelsen. At det ikke som oprindeligt planlagt blev til
en livrente, skyldtes den nye lov.

Bestyrelsen lovede, at den ville veere meget liberal med hensyn
til dispensation - belgbet ville ogsa kunne bruges til at bygge for
eller »sztte en enke i vej«. Af de bevarede sager 1897-1900 kan
ses, at det ogsa var tilfeldet, derimod dispenseredes ikke ved
sygdom.

For sa vidt formalet var at give medlemmerne en tryggere al-
derdom, havde foreningen en vis succes. At succesen ikke blev
stgrre, skyldtes den nye lovgivning. Hvis formalet desuden var at
fa arbejderne til at stgtte Hgjre, lykkedes den ikke. 1 1900 mistede
Hgjre byradsflertallet.

LITTERATUR:

Anton Hansen: Socialdemokratisk Forening 1884-1934. 1934.
Holbak Amts Avis

Holbzk Amts Dagblad

ARKIVALIER:

Arbejderforeningen for Holbak:

Vedtzgter 1886

(Lokalhistorisk arkiv for Holba&k Kommune. A 156).

Holbzk Kjgbstads Forening til Fremme af Arbejdernes Alderdomsunder-
stgttelse:

Vedtzgter i Holbek Amts Avis 15.-16. maj 1885.

Notater til bestyrelsesmgder og generalforsamling, medlemsbegger for 1. og
2. afdeling, korrespondance, sager vedr. udmeldelse, ansggninger om frigi-
velse af midler (1897-1900), regnskaber med bilag for begge afdelinger, op-
krevningsbgger m.m., 1885-1895.

(Lokalhistorisk arkiv for Holbak Kommune. A 390).

51



Minder fra det gamle
konditori

Af Caroline Kryger

Eline Wilhelmine Mejer var fgdt 31. januar 1814 i Valsglille. Hen-
des eneste bror Ferdinand Ludvig Mejer var godt to ar yngre. Fa-
deren Peter Mejer var indvandret fra Tyskland og snedker pa
Skjoldenzsholm, men dgde, da bgrnene var fem og tre ar. Det si-
ges, at der pa herregarden er nogle meget fine mgbler, som han
har lavet. Moderen var Lovisa Fredericka Lund; hun var knapt
fire ar i enkestand.

Eline Wilhelmine begyndte sit hjemmebageri i Holbak lige
over for Nygade i 1860’erne, flere ar fgr jernbanen kom til byen.
Elise Frederikke Mejer, en niece, var en af de fgrste hjelpere i
bageriet i Ahlgade - det var i de tider, benderne kom agende til
kgbstaden og havde konen med. Det var travle dage i Eline Me-
jers Konditori. Elise Frederikke har selv foralt, at nar Madam
Kryger fra Billerup Mglle kom til byen, kom der gang i forretnin-
gen; hun kgbte tyve lagkager, som hun fik i vognen med sig hjem.
Elise Frederikke blev gift i 1873 med Freckman og startede selv
konditori pa Lindegade i Kalundborg, hvor de boede til 1911.

Da jernbanen kom til Holbzk (1874), kgbte Eline Mejer ejen-
dommen oppe i Nygade, det var dengang det sidste hus i gaden.
Forst i 1892 fik husene numre - fra den tid var det nr. 13. Der
havde boet en kordegn Thryde. I gavlen var der fastgjort et stort
skilt, hvor der pa begge sider stod: »E. Mejer’s Café & Conditoric.
Det kunne lzses oppe fra Jernbanepladsen savelsom nede fra
Ahlgade.

52



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



atslagterne havde hestekgd i handelen hver dag, sa han matte til
tider vente lenge pa livretten. En gang, da borgmesterens frue
havde bestilt smgrkage, var det sa uheldigt, at Boldowski ikke var
helt 2dru. Sa han havde kommet det meste af en flaske smgrfar-
ves indhold deri - heldigvis blev det opdaget i tide. »]a, en kage
kan ogsd mislykkes«. S& i nogle ar blev der ikke holdt svend.

Det xldste af Freckmans bgrn Age (f. 1877) blev efter konfir-
mationen efter foreldrenes bestemmelse sat i manufakturlare i
Holbazk. Han kom til at bo hos tanterne i Nygade. Dengang var
der ingen »rigtige« kalundborg-drenge, som valgte indendgrs be-
skaeftigelse; de skulle have sg og frisk luft. Age holdt mest af at
bygge bade isin fritid, og han prgvede dem med skiftevis held og
uheld pa Holbak Fjord. I slutningen af hans leretid kom der en
ny ejer af forretningen, hvor han larte. Denne satte sig i forbin-
delse med forzldrene og fraradede, at sgnnen fortsatte, da han
endnu ikke kendte forskel pa silke og bomuld. Sa kom han til sgs
og blev senere maskinmester.

I oktober 1895, et ir efter min konfirmation, kom jeg til kondi-
toriet, hvor jeg var et par ar. Det er fra denne tid, jeg har de fleste
minder og indtryk. Jeg hjalp til med at lave kager, ved husarbejde
og aflgste i butikken.

Der var en ung ekspeditrice ved navn Hilma Nielsen, som var
opdraget hos sine bedsteforeldre skomager Nielsen, der ejede
ogboedeidetgamle »Bjelkes Hus«. Hilma var et par ar ldre end
jeg; vihavde veret skolekammerater fra Nicoline Petersens Skole
i den gamle kgbmandsgard nede ved Skibbroen.

Dengang var butikken dben fra kl. 7 morgen til 10 aften, alle
ugens syv dage aret rundt. Butiksjomfruen blev aflgst lige over
middag for at skifte kjole og friske sig op.

Hun fik en ugentlig eftermiddag fri, klagede aldrig over at
vaere tret. Precished var en lov. De fleste var i arevis; nogle blev
gift derfra, men ingen rejste, fordi de var utilfredse med pladsen.

Fra gaden var et stentrappetrin ind til butikken og indenfor et
par trin op til disken. Pa vaeggen i gavlen hang der et spejl - der
er mange, mange, der har setsig i det spejl: »han retter pa sin flip
og hun glatter sit har«. Ved spejlet stod et lille marmorbord med

55



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



pa trekvogn af gamle Eliasen, som boede i det lange gamle hus
bag Slotsgarden. Han fejede ogsa gade, rensede kloak, fjernede
sneen og andet arbejde, der forfaldt. Han fik altid mad med hjem
til sin kone, der var sengeliggende. Der blev ogsa bragt mad ud til
dem; de var gamle folk. Marie Mejer glemte ingen fattige, hendes
hand var altid aben, hun var en af Menighedsplejens stgrste vel-
gorere.

Til konfirmationer var der store bestillinger pa kransekager
ogoverflgdighedshorn, ligeledes til bryllupper. Svesketerter var
ogsd pa mode og andre lazkre butterdejgsanretninger. Mand-
lerne kom i sekke fra Ksbenhavn ogblev tilberedti en solid sten-
morter, der fuldsteendiglignede dgbefonten i en kirke. Stgderen
var af tra og fastgjort med en lederrem i loftet. Det var vel nok
et arbejde at fa det til en fin blgd masse, men enhver gjorde sin
pligti tavshed. Til julen blev der lavet marcipan pa samme made.
Der blev ogsa stegt store stege og juleges til hgjtider og selskaber.

I kelderen var mod haven bageri, kgkken og et vaskerum til
storvask med en stentrappe op til girdspladsen. Mod gaden var
etstort proviantrum, et pigekammer og et rum lige under butik-
ken, hvor konditorkagerne blev tilberedt og bragt op til disken.
Bag ovnen var et brendselsrum, hvor farekyllingerne sang, sa
snart det blev stille.

Gardspladsen var brolagt med toppede sten, og der var detlille
hus, hvor betales gzld til naturen. Med krog ind- og udvendig,
avispapir klippet i passende stgrrelse, det var »Fallesklasse« for
gaster, familien og domestic (tjenstefolk). Der var en lage syd i
plankevarket til haven og en anden lage i nordsiden ud til heste-
handlerens gard, sa der var adgang til begge sider til kgkken-
vejen.

Hver lgrdag kom byens bgrn og fik et stykke kage frit. Det blev
lavet om fredagen af kagekrummer og andre rester fra bageriet,
der blev zltet sammen og spredt ud pa plader. Nar det kom ud af
ovnen, blev det skaret i firkantede stykker. Vi kaldte det brgd-
kage, der var for det meste flere »knuder« end kage. Nogle bgrn
kom bédde to og tre gange. Det blev omdgbt til studenterbrgd,
men »opskriften« var den samme.

58



I stueetagen var mod haven foruden den store gastestue ved si-
den af et anrettervarelse og et kgkken, hvor kaffen blev lavet og
opvartningen af gestestuen foregik. Der var tre trapper: en til
kalderen, en anden ned til girden og en tredie op til loftet - eller
som vi kaldte det, »ovenpa«. Mod haven var til sidst et soveva-
relse.

Mod gaden var en hovedindgang, som aldrig blev brugt. Det
var altid gennem butikken, at besggende til familien kom. Ved si-
den af var en fin stue med to fag vinduer, der blev altid rullet ned
for solen. Der var mgbler med broderier, nipsting, tunge portie-
rer, malerier og teppe pz°1 gulvet. Den naste stue var stor med tre
fags vinduer. Den var spise- og dagligstue og var mgbleret som
begge. Der var smukke malerier, et klaver, sofa, et par lenestole
og ellers spisestuemgbler; derfra en dgr til butikken.

Pd en forhgjning ved vinduet sad frgken Anna og hxklede, ved
siden af stod alenstokken til at male blonderne med. Hun kig-
gede over brillerne i gadespejlet, hver gang butiksklokkerne rin-
gede og sa enhver, som gik ind og ud. Hun blev opvartet og havde
detsom blommen i et 2g. Om sommeren rejste hun rundt pa be-
sog hos de gifte sgstre; nar hun skulle have en nykjole, sendte hun
os unge piger rundt i byen hos alle manufakturhandlerne efter
prover - det var det verste, hun kunne forlange af os.

Overfor sad frgknernes mor, Inger Kirstine Mejer. Om formid-
dagen hjalp hun til i bageriet, hvor hun skrzllede bler og andet
siddende arbejde. Om eftermiddagen strikkede hun firkanter i
mgnstre af bomuldsgarn til sengetepper, som hendes bgrn fik.
De gifte fik to hver, som er gaet i arv til bgrnebgrnene. Nogle fin-
des endnu.

Vzrelserne ovenpa var kun sma, men hyggelige, og med gode
senge og sengetgj. Tillige var der god plads under taget ud mod
haven til syltetgj. Der var store krukker, mest stikkelsber.

Folk fralandet kom pa torvedage med ber, xbler, =g, fjerkra,
grontsager og hvad ellers der var brug for, sa fik de besked p3,
hvad de skulle bringe med den naste uge. Og ingen gik sultne fra
dgrene, »det flgd af mzlk og honning« i de tider.

59



Ude fra Slotsgarden, hvor Nielsen dengang havde mejeri, blev
der hver aften hentet malk og flgde, som blev betalt for hver
gang. Der var ogsa Anders Larsens mejeriudsalg pa den modsatte
side af Nygade op mod banen, hvor der ogsa blev handlet. Det var
ikke skik og brug, at de varer, man selv kunne bare hjem, blev
bragt ind ad folks dgre. Slagtersvende kom til kzlderdgren med
»kgd pa truget«, som de falbgd. De bar truget pa skulderen og
havde et langt hvidt forklede pa, som naede treskoene.

De fleste borgere holdt en eller flere tjenestepiger. Kolonial-
og andre varer til bageriet blev kgbt hos Jul. Mortensen og andre
stgrre handlende i Holbzk. Med udtagelse af kagepapiret med
de fine blondemgnstre i kanten, topfigurer til kransekager, der
svarede til festlighederne, og tillige mandler, som blev bestilt hos
handelsrejsende, der kom fra Kgbenhavn flere gange om éret.

Vi sa et par sommersgndage prinsesse Maud komme ned fra
banen og trippe let ned ad Nygade eskorteret af et par sgoffice-
rer med guldsnore og kasketten lidt pa siden pa vej til sgminesta-
tionen, hvor prins Carl var stationeret. Muligvis blev de mgdt af
en vogn fra Bramsnasvig.

I sommertiden kom slegt og venner pa besgg. Frgknerne
Mejer havde deres omgangskreds jevnaldrende og ligestillede,
som hyldede samme anskuelser og opfattelser. I vinterens korte
dage, nar solen var karrig med lys og varme og dagens travlhed
endt, blev den hgje messinglampe med petroleum tendt og sat
midt pa det runde bord. Der var hygge og velvare; hver isar sad
med sit handarbejde. Om sgndag eftermiddag kom damer til
kaffe. Der var tre ugifte sgstre: Amalie, Emilie og Ida Meyer, som
boede i Ahlgade 24 og ejede ejendommen; de var ikke i slegt. Lae-
rerinde Betty Almind, hendes mor og sgster Emma, en anden lz-
rerinde Bigand, fru maler Holm, og sa var der fru Horn, hendes
dgbenavn var Ida Rosalie von Hinckeldey. Hun var adelig, enke
efter kesbmand Horn i Pglsekrogen. Hun havde sin »selskabs-
dame«, Kamilla Clausen, med sig. Der blev talt om forskelligt,
hvad der var sket i byen, som ikke var kommet i avisen, uden at
folk af rang og stand derved led overlast. De gik altid hjem, for
der blev lukket og slukket i butikken.

60



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



med brgd«. Det var en nydelse, der varmede lige til hjerteroden.
Der blev ogsa kgbt rigeligt til ~dem derhjemmes, som ikke var
kommet med »pa marked«, det summede som i en bikube hele
dagen.

Gastgiverierne »Kronprindsen«, »Danebrog« og »Frederik
den Syvende« (Jernbanehotellet) hentede den ene store forsy-
ning af wienerbrgd efter den anden. Karle og piger skulle om af-
tenen til dans. Gaderne var fyldt med mennesker, lirekasserne
spillede, togene flgjtede. Bgnderpigerne gik med hinanden ved
armen; der blev holdt godt op i kjolen for ikke at fa den stenket
eller snavset. Ingen var bekymret, der var dobbelt glans over Hol-
bzk By pa en markedsdag i 1890’erne.

Inde fra hestehandlerens gard blev der mgnstret heste. Chr.
Hansen havde heste for enhver smag og brug, han var Danmarks
stgrste hestehandler. Jeg husker tilbage, da karlene lgb med he-
stene op og ned ad Nygade, sa gnisterne flgj fra de toppede bro-
sten, nu lgb de med hestene fra garden til Bysgstrade; en af kar-
lene, »den lille Kristjan«, var sa atletisk, at han kunne sla hzlene
op i nakken pa sig selv, nar han lgb.

Hansen var en stor, godmodig, hjelpsom og ligevaegtig mand.
Han kunne se pa en kunde, hvad slags hest han havde brug for. Sa
smazldede han med pisken oglod enden af piskeskaftet lgbe hen
over stakittremmerne; det lgd som en kap i et hjul, sa blev der
fart i dyrene. Hansen solgte sine heste, og frk. Mejer solgte ka-
gerne, som fru Hansen serverede til kaffen for de fine kunder i
sin spisestue, der var prydet med alt det gamle blanke kobbertg;j.
Der kom grever, baroner, prinsesse Marie med sin kare staldme-
ster greve Friis og mange, mange flere, som var lykkelige uden at
have en titel. Holbxk havde dengang noget at prale og vare stolt
af; vi vidste nok, hvor vi hgrte hjemme.

Efter 1900 begyndte tiderne at forandre sig. I konditoriet fik
de igen bagersvend pa grund af Johanne Mejers svigtende hel-
bred. Han var en meget omgangelig mand og afholdt, men
havde aldrig hastvaerk. Nogle ar senere nedsatte han sig pa Org,
som selvstendig bager. Nar folk kom om morgenen for at kgbe
brgd, var han ikke altid staet op, men sa ventede orgboerne, ind-

62



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



Sgstrene Marie og Anna Mejer rejste fra konditoriet 1. maj
1914. Ejendommen var solgt til bager Jensen i Smedelundsgade,
som nedlagde bageriet, men fortsatte fra sit eget med udsalg i bu-
tikken.

Marie Mejer havde i de sidste ar arbejdet med tab. Der var kom-
met en ny tid; hun ville ikke som andre have en telefon, hun ville
ikke lave sine kager og bestillinger mindre eller mindre gode,
selv om priserne pa varer, lgnninger og meget andet steg. Hun
havde altid varet pligtopfyldende, rlig og redelig mod sine kun-
der og sit tyende, og havde hele sit liv vaeret respekteret af sine
medborgere.

Marie Mejer havde ikke, som sin tante, nogen at give sin forret-
ning i arv til, sd nu var det slut. Den sidste, som solgte frk. Mejers
kager, var Emilie Petersen (fru Otto Nielsen). Hun havde ekspe-
deretibutikken i seks ar ogvar meget pligtopfyldende og afholdt
af alle. Hos den nye ejer fortsatte hun mere end to ar.

Marie Mejer dgde i 1924 og Anna Mejer i 1934. Pa Holbzk Kir-
kegérds gstlige side var familiegraven med syv Mejernavne: Eline
Wilhelmine og hendes bror Ferdinand Ludvig, hans hustru In-
ger og deres dgtre Marie, Johanne, Augusta Wilhelmine og Anna
Dorthea. Den blev slettet i 1960.

FLERE MINDER FRA KONDITORIET
(Af Ingeborg Larsens breve til Caroline Kryger)

...Nu skal jeg fortzlle, hvad jeg ved om grandtante og mine mo-
stre:

Gamle Eline Mejer har vistnok varet i huset hos en af brgd-
rene Borck i Roskilde. Der var to, Sgren Borck og Anders Borck,
begge velstillede. De var ksbmand og kaldes i hine tider »agent«.
Grandtante Eline begyndte sin virksomhed i Ahlgade (hvor
Grgnlund Thomsen havde forretning lige over for Nygade), og
det ma have varet i 1860’erne, for Elise gik i skole samtidig med
frk. Thomle og en eller to af karetmager Petersens ®ldste dgtre
Thea og Bertha...

64



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



(neste brev)

...Jeg matilstd, at jeg har lidt samvittighedsnag, af at jeg skrev om
grandtante, hvor ngjeregnende hun var, thi pa nogle omrader var
hun godheden selv. I hine tider var der ikke noget, som hed al-
dersrente, de udslidte og fattige matte spge den kommunale un-
derstgttelse eller den private godggrenhed, og da kan jeg min-
des, at sadanne kom med deres krukker og kurve ved bageriet og
fik mad hos grandtante.

Grandtante var serdeles ihaerdig og modtog bestillinger pé

»forloren skildpadde« og hgnsepostej til selskabelighed, vistnok
ogsa fiskefars. Dengang var det almindeligt at der gik udrabere
rundt i byen og efter trommeslagning for at vekke opmarksom-
hed udrabte: »I dag kan der fas forloren skildpadde hos frk.
Mejer i Nygade!«
...Jeg kan huske, at amtmand Billes hustru, pastor Herskinds hu-
stru og andre kom til tanterne, nar de skulle skifte jomfruer (hus-
assistenter), hvad kun sjeldent skete, ogbad om, at den nye husas-
sistent matte komme i huset hos tanterne og se forskelligt hos
dem i nogen tid.

(sidste brev)

Ingen Steds er Roserne saa rgde

og ingen Steds er Tornene saa smaa

og ingen Steds er Dunene saa blgde
som de vor Barndoms Uskyld hvilte paa

Ja,sédan skriver digteren, og hver gang jeg ser det vers, tenker jeg

pa Nygade, for ingen steder siden min barndom har jeg set s&
skgnne hgjstammede roser som i grandtantes tid. Ganske vist var
det ikke dynerne, jeg ogsd mindes fra den tid, men grandtantes
vatterede tzpper, som var betrukket med i hundredtal af sma sil-
kestykker, maske prgver fra kgbmand Seidelins tid, men for
mine undrende barnegjne var det noget af eventyret at ligge som
prinsessen med silketeppet over sig.

68



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



SLAGTSFORSKERNES | BIBLIOTEK



Et udvalg af litteratur om
Holbzk Amt 1989

Af Elisabeth Antvorskov

Amtet i almindelighed

Affaldsredeggrelse. Vestsjellands amtskommune, teknisk forvaltning, 1989.
54 sider: ill. (Affaldsplanlegning). Bilag. - 1989. - 59 sider.
Bach Rasmussen, Johannes: Vestsjzllands naturpark: spadsere-, cykel- og
bilture. Vestsjellands amtskommune, 1989. - 20 sider: ill. i farve.
Billedarbogen. Som vi sa det, 81"
Argang 89. 1989.
Pressefotos fra Nordvestsjzlland.
Bloch, Niels: Peter, Grgnart og Bukken-Bruse: en lille fergefortzelling.
Kpge, 1989. - 128 sider: ill.
Lokale fergeruter medtaget.
Christensen, Kirsten: Bronzealderhuse pa naturgasledningen.
(Museet for Holbxk og omegn, 1988, side 49-58: ill.)
Hustomter fra yngre bronzealder ved Vognserup @st, Langergd, Sandby
og Skovgard ved Sandby.
Danmarks kirker, Kbh., Nationalmuseet, 1933 -.
3. bind, 19. hefte: Bjergsted, Holmstrup, Viskinge. 1989, side 1774-1900.
Federspiel, Sgren: Elektriciteten kommer til Nordvestsjelland - en egns el-
forsyning gennem 75 ar. 1913-1988. NVE 1988. - 145 sider: ill.
Foreningsliv i Vestsjellands Amt - en arkivregistratur / red. af Inge Bunds-
gaard.
LAVA, Lokalhistoriske Arkiver i Vestsjellands Amt. Lokalhistorisk Arkiv
for Holbek Kommune 1989. - 286 sider.
Frgkjar-Jensen, Ida: Et udvalg af litteratur om Holbzk Amt 1988.
(Fra Holbzk Amt 1988, side 71-82).
Hvor og hvem i den offentlige sektor. Vestsjellands Amt, 1988 -.
Argang 1989. - 1989. - 24 sider: ill.

71



Koch, Hanne Dahlerup: Middelalderborgene i Vestsjelland; tegninger:
Kurt Petersen, Slagelse, 1989. - 24 sider: ill..

Koch, Hanne Dahlerup: Vejviser til voldsteder i Vestsjelland. Slagelse:
Amtsmuseumsradet. 1989. - 23 sider: ill.

Larsen, Carsten U.: Gravhgje pa Sjzlland.
(Nationalmuseets arbejdsmark, 1989, side 143-57: ilL.).

Mgller, Karen Lise: NVE-spredte trek fra 75 aret 1913-1988. NVE’s senior-
klub, 1988. - 75 sider: ill.

»Nyt«. Slegtshistorisk Forening, Vestsjzlland.
Nr. 38 og 39, 1989.

Vestsjelland amtskommune. Teknisk forvaltning: Affaldsplanlegning.
Affaldsredeggrelse + Forslag til affaldsredeggrelse. Bilag. 1989.

Vestsjzllands amtskommune: Teknisk vurdering af regionale erhvervsom-
rider i Vestsjellands amtskommune, 1988. - 109 sider: ill.

Vestsjzllands amtskommune: Forslag til regionplan 1989-2000. Vestsjal-
lands amtskommune, 1989. - 3674 sider: ill. + falset kort.

Vestsjzllands amtskommune. Teknisk forvaltning: Forslag til lokalisering af
vindmgller. Sorg, 1988. - 63 sider: ill. + falset kort.

Enkelte lokaliteter

Asnes (Kalundborg)

Korsager Andersen, Birgitte: Hegn, hoveri og hovedgérde.
(Jul i Kalundborg og omegn. Argang 52. 1989, side 30-33: ill.)
Lerchenborg gods 0.1800.

Laursen, Lisbeth: Husmandsliv (Jul i Kalundborg og omegn. Argang 52.
1989, sider 36-37).
Husmandssted pa Asnzs, Kalundborg, Rasmus Jacobsen (1849-1915).

Butterup
Carlsen, Poul E.: Af Butterup sogns historie. (Fra Holbak Amt. 1989, side
43-56: ill.)

Dianalund
Plum, Claus Munk: Kolonien Filadelﬁas laboratorium 1992-1978: et tilba-
geblik (Bibliotek for Lager. Argang 180, hefte 2, 1988, side 263 -294).

Dragsholm
Arilds Lokaltidende. Udgivet af Dragsholm Lokalhistoriske Forening 1982 -
Argang 8, 1989. Nr. 1-4.
Nr. 2: Tootje Pedersen: Historien om en narbutik. Frenderup Brugsfor-
ening 1879-1989.

72



Frenderup

Pedersen, Tootje: Historien om en nazrbutik: Frenderup Brugsforening
1879-1989. Udgivet af Dragsholm Lokalhistoriske Forening. 1989, 44 si-
der: ill.
(Arilds Lokaltidende nr. 2, 1989).

Gislinge

En slegt Sgrensen fra Gislinge (Sjalland): om Hans Sgrensen, fgdt 1846 og
Hustru, deres forzldre og efterkommere. - Skals: Nordisk Slegtsforsk-
ning, 1989. 352 sider: ill.

Holbek

Anne-Lise/red. af Kit Aastrup; foto: Peter Andersen. AOF; Kvindeligt Arbej-
derforbund. 1989. - 28 sider: ill.
En bog om en oplgsningsmiddelskadet kvinde.

Christiansen, Niels A: Juleglansbilleder og nytar: Holbak Museums juleud-
stilling 1988. Holbak. 1988 - 20 sider: ill.

Coninck-Schmidt, Ning de: Vor lerdoms bygning: Folkeskolens bygninger
1814-1940. Planstyrelsen. Miljgministeriet. 1989. - 101 sider: ill.
Heri Holbak skoler omtalt.

Coninck-Schmidt, Ning de, Chresten Kruchow og Ellen Ngrgaard: Skolen i
kgbstaden. (Folkeskolen 1989 nr. 36 p. 1374-75: ill).

Festskrift: 1939 - 25. april - 1989. Holbzk: Boligselskabet af 1939. 1989. 20
sider: ill.

Fritidsvejviser for Holbak kommune. Undervisnings- og kulturforvaltnin-
gen. 1989 - 48 sider: ill.

Holbzk Garden. 30 ar med Holbzk Garden. Holbak. 1989. - 38 sider: ill.

Holbak Golfklub: 25 up: 1964 -1989, 22. april / foto Sgren Holmberg. Hol-
bak. 1989. - 29 sider: ill.

Larsen, Bernth: Holbak Strandpark. Holbak kommune, Kulturforvaltnin-
gen. 1989. - 63 sider, 1 falset ark: ill.
Historie, treer og buske i Strandparken.

Museet for Holbak og omegn. Arsberetning 1988. 1989. - 96 sider: ill.

Olesen, Peter: Bakkekammen: en vej i Holbzk, skabt af arkitekterne Ivar
Bentsen og Marius Pedersen: fotograferet af Peder Duelund Mortensen.
Valby. 1989. 101 sider: ill.

Omsvgb / udgivet af COLON emballage als. 1988. - 35 sider: ill.
Udgivet i anledning af 25 ars jubilzet 29. august 1988.

Vadomrader i Holbazk kommune /. Registrering. Indgreb. Pleje. Miljgvenlig
vandlgbsvedligeholdelse. Af Knud Larsen og Peter Henriksen. Holbak
kommune. 1989. - 132 sider: ill.

73



Nielsen, Svend-Otto: Forsgg har en tendens til at lykkes eller hvordan man
starter en lavine. En rapport over arbejdet med Mini 12 meter-sejlads.
Sejlads for fysisk handicappede i Mini 12. Dansk Sejlunion. 1988. - 35
sider.

Ostergaard Christensen, J.L.: En tur gennem byen - lidt lgst og fast om
gamle bygninger i Holbak. (Fra Holbzk Amt 1989, side 17-42: ill.)
Ogsa udgivet som sartryk.

Hpng

Drustrup Larsen, Per: Et bibliotek helt i vinkel. (Bibliotek 70 1989 nr. 8 side
274-78).
Hgng kommunes bibliotek indviet i august 1988.

Frandsen, Bent: Det gamle Hgng i billeder. Hang kommune. 1989. - 96 si-
der: ill.

Olsen, Karen B: En stationsby bliver til. - Hgng set gennem fotografens
linse.
(Fra Holbzk Amt 1989 side 57-70: ill.)

Isefjorden

Larsen, Age: Et par fiskerlejer og -fartgjer pi Isefjorden. Asnas: Dragsholm
bibliotek. 1989. - 30 sider: ill.

(Arilds Lokaltidende 1989 nr. 4).

Modelberegninger for Isefjorden. Sorg; Vestsjellands amt; Valby: Hoved-

stadsradet 1989. - 177 sider: ill.

Arbejdsdokument til undersggelse af Isefjordens forureningstilstand.

Storm, TU.F.: Isefjorden slar alt.

(Fisk og fri 1989 nr. 6 side 48-49). Havgrredfiskeri.

Underspgelse af Isefjordens forureningstilstand i 1986 og 87/88 lundersg-
gelsen er lavet i samarbejde mellem Vestsjellands amtskommune og
Hovedstadsradet; Vestsjzllands amtskommune, Vandmiljgafdelingen.
1989. - 127 sider: ill.

Jyderup

Engbo, Hans Jgrgen: Statsfeengslet i Jyderup.
(Kriminalforsorgen. Direktoratet: Kriminalforsorgens arsberetning
1987 side 103-112).

Kalundborg
Danielsen, Johannes: Min barndoms Kalundborg.
(Jul i Kalundborg og omegn arg. 52, 1989, side 7-9: ill.)

74



FDF/FPF Kalundborg 1913-1988. Kalundborg. 1989. - 43 sider
Delvis genoptryk af Evin Andersen: Eventyret om Kalundborg FDF.. 19
Gottlob, Henry: Blade af postvesenets historie.
(Jul i Kalundborg og omegn, arg. 52, 1989 side 14-15)
Kalundborg indtil 1885.
Guldager Christensen, Hans: Dvale- og munkeplanter ved Kalundborg
slotsruin.
(Flora og fauna arg. 94 hft. 4, 1988, side 79-86: ill.)
Middelalderlige kulturplanter.
Hinsch, Connie: En profil gennem Kalundborgs hgjmiddelalder.
(Fra Holbzk Amt 1989, side 7-16: ill.)
Jensen, Inger: Kommunale tilbageblik.
(Jul i Kalundborg og omegn, arg. 52, 1989, side 26-28)
Perioden fra 1958.
Jul i Kalundborg og omegn.
51. arg., 1988. 1988.
52. arg., 1989. 1989.
Kragelund, Minna: Opdragende hiandarbejde: analyse af samlingen af sko-
lehandarbejde pa Kalundborg og Omegns Museum.
(Arv og Eje 1986/87 side 77-114)
Handarbejdsundervisningens udvikling fra 1880’erne og 40 ar frem.
Krogh, Sigurd: »@en Sjzlland stir nu i flammere.
(Jul i Kalundborg og omegn arg. 52, 1989, side 4-5: ill.)
Den store brand i Kalundborg 239.1901.
Ngrgaard Olesen, Mogens: Kalundborg-Arhus overfarten gennem tiderne.
Kbh. 1989. - 125 sider: ill.
Schiermer Andersen, Bent: Faldt ned og brast.
(Skalk 1989 nr. 1, side 12-15: ill.)
Stgbning af ny kirkeklokke til Vor Frue kirke i Kalundborg 1702.
Sick, Trine: 80 timers sort arbejde: pa Kalundborg Teglverk brender lan-
dets sidste kulfyrede ringovn - nar der er ordrer.
(Tegl arg. 92, nr. 3, 1989, side 77-79: ill.)

Knabstrup
Sick, Trine: Teglvarksarbejdernes boliger bevarer deres sjl.
(Tegl arg. 92, nr. 1, 1989 side 20-22)

Lammefjorden

Lon Sgrensen, Peter: Langs kanal og grgnne enge. Dragsholm Bibliotek og
Dragsholm Turistforening. 1989. - 16 sider: ill.

Mikkelsen, Poul: Et kvadratisk oldtidshus ved Lundemarkshuse
(Museet for Holbazk og omegn 1988 side 59-64: ill.)

75



Nykpbing Sjelland

75 ar i Nykebing Sj=lland: jubilzzumsskriftSpecialarbejderforbundet i
Danmark Nykgbing Sjzlland afdeling. 1988. - 50 sider: ill.

Krog, Inge: Skerby Bakke: erindringer fra et ferieland ved Nykgbing. 1989.
- 20 sider: ill.

Larsen, Edith: Hovedgaden: erindringer fra Nykgbing Sjelland fra arhund-
redeskiftet til i dag. Nykgbing Sj., 1989. - 20 sider: ill.
Sgrensen, Kurt: Hov Vig & Ringholm: historien om de inddemmede natu-
romrader ved Nykgbing og Nakke. Nykgbing Sj., 1989. - 12 sider: ill.
Sgrensen, Kurt: Kirkegard og kirke: et middelalderligt anleg i Nykgbing
Sjelland. Nykgbing Sj., 1989. - 16 sider: ill.

Sgrensen, Kurt: Kort og godt om Skarby: historien om et ferieland ved Ny-
kebing Sj. 1989. - 8 sider: ill.

Sgrensen, Kurt: Nakke - den glemte by. 2. helt omarbejdede udg. Nykgbing
Sj., 1989. - 12 sider: ill.

Sgrensen, Kurt: Skipperby og spkgbstad: skibsfart fra Rgrvig og Nykgbing
Sj. i sejlskibenes tid. Nykgbing Sj., 1989. - 12 sider: ill.

Serensen, Kurt: En socialist fra Nykgbing Sjzlland: arbejderfgreren So-
phus Pihl 1840-1888. Nykgbing Sj., 1989. - 8 sider: ill.

Ngrre Jernlgse (Holbek)

Baunsbak-Jensen, Asger: Fragmenter af en barndom: en husmandsdreng;
akvareller af Stine Bitsch-Larsen. Herning, 1989. - 121 sider: ill.
Barndomsoplevelser og dagliglivet pa landet omkring forzldrenes hus-
mandsted i Nr. Jernlgse sogn.

Odsherred

Alle tiders Odsherred / Odsherreds Museum. - 1984. -
Argang 1989. - 1989.

Frank, Ole: Naturlandskabets udformning: Odsherred; tegninger: Gyda An-
dersen, Helle Frank. Ksbenhavns kommunale skolevasen, Forsggsafde-
lingen, 1988. - 103 Igsblade: ill.

Ishgj Christensen, Niels: Osiris i Odsherred: Nogle besynderlige hellerist-
ningssten vidner maske om en zldgammel indflydelse fra den =gyptiske
Osiriskult i Danmark.

(Columbus 1988, nr. 2, side 54-57).

Korsager Andersen, Birgitte: Stendigeregistrering i Odsherred.
(Fortidsminder og kulturhistorie. 1988 side 178-188: ill.)

Larsen, Knud: Odsherreds Flyveklub.

(Flyv arg. 62 nr. 8, 1989, side 20-21).

76



Sparekassen i Lokalsamfundet. Spare- og Linekassen fra Vallekilde og
Hgrve sogne 1879-1979. Dragsholm Sparekasse 1979-1989. 1989. - 79 si-
der: ill.

Strandgaard, Kirsten: Skal kirkegardens gravminder bevares?

(Alle tiders Odsherreds 1989 side 11 -14: I1l). Fredning.

Sgrensen, Kurt: Odsherreds malere: en historie om kunstnere i landskabet;
illustrationen... gengivelser... af Vilhelm Groth og Lisbet Olrik.
Nykgbing Sj., 1989. - 12 sider: ill.

Sgrensen, Kurt: Omkring i Odsherred. Et landskab og dets lokaliteter histo-
risk set/ tegninger af Sven Langhans. Nykgbing Sj., 1989. - 32 sider: ill.

Topsge-Jensen, Torben: Lidt om vejene i Odsherred.

(Alle tiders Odsherred 1989 side 27-31: ill.)

Ordrup (Nordvestsjelland)

Rgnne, Preben: Et sjzldent fund af ldre bronzealders keramik og smede-
verktgj fra Ordrup i Nordvestsjelland.

(Museet for Holbxk og omegn 1988 side 65-86: ill.)

Reersg
Hansen, Niels Ulrik: Reersg og Musholm Lax.
(Geografisk Orientering arg. 19 nr. 3, 1989 side 119-130)
Rasmussen, Holger: Traditionsbundet fiskeri fra Reersg.
(Fra Holbzk amt 1988 side 9-38). Fiskerbgnder.

Reruig
Steffens, Henrik: Brudevielsen i Rgrvig kirke. Nykgbing Sj., 1989. - 16 sider.
(Udsnit af artikel fra: Odsherred, 3. samling 1931).

Rygsnes
Rpsnaes Skole: 1963 - 1988:
Fotos: Tage Nielsen, Kalundborg, 1988. - 22 sider: ill.

Sandby

Mikkelsen, Poul: Et kvadratisk oldtidshus ved Lundemarkshuse.
(Museet for Holbak og omegn 1988 side 59-64: ill.)
Lundemarkshuse syd for Sandby.

Sejrp Bugten

Havundersggelser: Rastoffer og fredningsinteresser, udarbejdet af Miljgmi-
nisteriet, Skov- og Naturstyrelsen. 1986.
Sejrg Bugt: oversigtiredaktion: Hans Christensen, Bodil Nielsen; bidrag
fra Ole Norden Andersen, 1989. - 103 sider, bilag + falsede kort.

77



Sjellands Odde

Andersen, Helge: Orlogsskibet »Prins Christian Frederik«.
(Alle tiders Odsherred 1989 side 15-18:ill.)
Heri: Slaget ved Sjzllands Odde 1808.

Store Tastrup

Breengaard, Benedicte Hvidt: Store Tastrup - og det midtsjellandske igv-

rigt.
(Prasteforeningens blad arg. 79 nr. 50/51, 1989 side 971-977).
En ajourfgring af Nedergaards bergmte sognehistorie.

Svinninge

Medborgerhus i Svinninge: Rapport over forberedelser og baggrund og om
Husets fgrste halve ar. - Svinninge: Huset, 1989. - 18 blade, bilag 1-24, 19
blade: ill.

Ulkerup

Korsager Andersen, Birgitte: Ulkerup - en nedlagt skovlandsby.
(Fortidsminder og kulturhistorie 1988 side 189-196: ill.)
Undersggelse af landsby i Odsherred, anlagt o. 1300 nedlagt 1783.

Undlpse
Skolehjemmet Undlgse 1918-1988; tegninger: Jens Buch og Lars Vandrup.
Vedde, 1988. - 45 sider: ill.

Vallekilde _

Fra Vallekilde Folkehgjskole. Udgivet af Elevforeningen. Arsskrift 1895 -
Arg. 96, 1989.

Frgkjer, Ida: Vallekilde - Amerika. Hgjskolens arkiv.
(Fra Vallekilde Folkehgjskole 1989 side 33-36).

Agerup

Agerup Skole 1914-1989/ redigering... Jubilzumsudvalget Jonna Lund - et
al.
Vippergd: Agerup Skole, 1989. - 40 sider: ill.

Amosen

Renne, Preben: Sznkesten.
(Skalk 1989, nr. 6 side 21-24:ill.)
Fund pa Amosen pa Vestsjzlland.

78



Personalhistorie

Johansen, Kirsten
Johansen, Kirsten M: Sandveje. Barndomsbilleder fra Veddinge Bakker i
20erne med illustrationer af Kuno Pape & Victor Brockdorf; redaktion:

Jorgen Larsen... et al... Asnas: Dragsholm Lokalhistoriske Forening,
1989. - 79 sider: ill.

Nielsspn, Peder

Hansen, Karen: Min morfar var hjulmand i Svallerup. Roskilde, 1989. - 38 si-
der: ill., + anetavle.

Lgn, Anne Marie

Grymer, Claus: Landbrugets talskvinde.
(Kristeligt Dagblad 1989-06-22).

Len, Anne Marie: Det tabte land.
(Vendsyssel arbog 1989 side 39-44)

Serensen, Knud: Landbrugets kulturfonds pris til Anne Marie Lgn.
(Hgjskolebladet arg. 114, 1989 side 279-281).

Slumstrup, Finn
Slumstrup, Finn: Vallekilde Jerusalem: replikker fra den danske rejse i fir-
serne. 1989. 145 sider.

Swane, Sigurd
Swanes drgm - Sigurd Swane udstilling. Udstilling i Pakhuset, Kulturhuset,
Nykebing Sjzlland. 14. oktober-22. december 1989. - 16 sider: ill.

Skonlitteratur

Mogensen, Else K.: Spindelvaev. Fgllenslev: eget forlag, 1989. - 55 sider.
Digte.
Olsen, Kristian: Grgnlender i Odsherred. Asnas: Dragsholm bibliotek,
1989. - 28 sider: ill.
Steffens, Henrik: Brudevielsen i Rgrvig kirke. Kommenteret af Tage Chri-
stiansen. - Nykgbing Sjelland, 1989. - 16 sider.

Udsnit af artikel fra: Odsherred, 3. samling, 1931.

79



Historisk Samfund for
Holbaxk Amt

Ekspedition

antikvar, cand. mag. J.L. @stergaard Christensen
Museet for Holbak og Omegn

Klosterstraede 14-16

4300 Holbzk

Telefon 53 43 23 53

Postgirokonto 9 05 26 07

Historisk Samfunds styrelse

Godsejer Jorgen greve Ahlefeldt-Laurvig, Eriksholm, formand. Museums-
inspektgr, mag.art. Else Asmussen, Holbzk. Lektor Bodil Gudnzs, Kalund-
borg. Antikvar, cand.mag. J.L. @stergaard Christensen, Holbzk, kasserer.
Stud.mag. Mogens Schou Jorgensen, Kgbenhavn. Sogneprast O. Bruun Jgr-
gensen, Undlgse, sekreter. Arkivar, cand.mag. Peter Korsgaard, Holbak.
Sparekassedirektgr, cand.polit. KG. Kaaber, Holte. Overbibliotekar Gert
Fabrin, Asnaes. Gardejer Bgrge Geert Olsen, Kelleklinte.

80



Historisk Samfunds
publikationer

Arb(bger »Fra Holbak Amt« (1907 ff):
Argangene 1907-08, 1910-12, 1919, 1922, 1924-33, 1935-43
0g1946-73 ... ... ...
Argangene 1974-750g 1977-79 .. ... .ooooviiiiii
Argangene 1980-82. . ... ... .
Argangene 1983-87. .. ... .. ... ..o
;\rgangene 1988-89 ... ...
HV. Clausen: »Fra Holbazk Amt - topografisk-historiske
Skildringer«, 2. udgave, 1-6 hefter, 1948-53 . ... .....
J.P. Jensen: »Holbzk Amts Valgkredse og deres valgte Mend
1948-1918« (Ruds Vedby- og Svinninge-kredsene),

1932.236s. ...
JC. Jessen: »Lgve Herreds Skolehistorie indtil ca. 1850«,

195512008, ..o
Otto Smith: »En dansk Kgbstadshavns Historie« (Holbzk),

1925.130s. .. ..o o

»Bronzealderens Billedkunste, red. af O. Bruun-Jgrgensen
og M. Schou Jgrgensen. Udgivet i forbindelse med
helleristningsudstilling 1972. 112s. ............ ...

Minna Holm Kragelund og Ingeborg Christmas-Mgller:
Litteratur om Lammefjorden«. 20s.,1973 ..........

Flemming Beyer, Tonny Bgdtker Munch og Jergen Ganshorn
Nielsen: »Hgrby kirke - en bygningshistorisk
redegprelse«. Saertryk. 44s,1980 ........ ... .. ...

I kommission

»Guld fra Nordvestsjelland«, red. af M. Schou Jgrgensen.
Udgivet af Holbak Amts Sparekasse (nu Sparekassen
Nordvestsjelland) 1975. Med bidrag af PV. Glob, Thor-
kild Ramskou. Mogens Schou Jargensen, Ulla Lund
Hansen, Kirsten Bendixen, Fritze Lindahl og Igrn Pig.

30,00 kr.
40,00 kr.
50,00 kr.
60,00 kr.
80,00 kr.

40,00 kr.

5,00 kr.
5,00 kr.

25,00 kr.

20,00 kr.

5,00 kr.

10,00 kr.

304,37 kr.

81



Historisk Samfund 1989

Foreningens sadvanlige efterarsmgde var i sesonen 1989-90
@ndrettil et vintermgde. Det fandt sted pa Hotel »Strandparken«
i Holbak; foredragsholder var arkitekt Michael Bloch, Kgben-
havn, som fortalte om GLAS. Foredragsholderen havde med-
bragt demonstrationsobjekter fra sin egen righoldige samling,
og desuden foretog han bestemmelse af publikums medbragte
stykker. Mgdet fandt sted den 18. januar og overvaredes af en tal-
rig tilhgrerskare.

Arsmgdet 1990 afholdtes pa Hotel »Strandparken« i Holbak
onsdag den 16. maj 1990. I sin beretning omtalte formanden det
fald, der er sket i medlemskredsen, hvor antallet i perioden
1975-1990 er géet ned fra ca. 550 medlemmer til nu ca. 380. For-
manden benyttede lejligheden til at opfordre til nytilgang og op-
slutning om foreningens arbejde.

Arsregnskabet for 1989 blev forelagt af kassereren. Regnska-
betudviste indtegter pa 42.207,75 kr. og udgifter pa 18.162,45 kr.
Driftsoverskuddet pa 24.04530 kr. er opstdet ved, at der i 1989
ikke er udsendt nogen arbog; den udkommer kort efter nytar.

Af de afgiende styrelsesmedlemmer genvalgtes museumsin-
spektgr, cand.mag. J.L. @stergaard Christensen og stud.mag. Mo-
gens Schou Jgrgensen, mens tandlege Herbert Nielsen pa grund
af sygdom ikke opstillede til genvalg. I hans sted valgtes overbib-
liotekar Gert Fabrin. Foreningens to revisorer genvalgtes, og kon-
tingentet fastsattes uendret.

Efter generalforsamlingen holdt museumsleder Steen Nottel-
mann, Den kgl. Porcelainsfabrik (Royal Copenhagen) foredrag
om Flora Danica-stellet - i markering af 200-aret for stellets pa-
begyndelse og som optakt til efterarsudflugten.

82



Den ordinazre forarsudflugt fandt sted den 19. maj og gik til
Sct. Bendts kirke i Ringsted. Derefter fortsatte man til den lille,
idylliske kirke i Vrangstrup, hvorefter kursen blev sat mod Gissel-
feld. Her tog overdirektgren, Erik greve Danneskiold-Samsge
imod, fortalte om stedets spendende historie i fortid og nutid og
viste rundt i lokalerne, hvor ikke mindst den store porcelens-
samling vakte begejstring. Efter frokost (pa Villa Galina) fort-
satte selskabet til Gaung, hvor man havde lejlighed til at bese
slotskirken, dele af slottet med ‘den store malerisamling samt
parken. Efter eftermiddagskaffe i »Karetmagerens Hus« vendte
selskabet tilbage til Holbak.

Etnytinitiativer kommet til i 1990, nemlig en efterarsudflugt.
Nyskabelsen blev godt modtaget af foreningens medlemmer,
som sluttede talsteerkt op om arrangementet. Denne tur gik til
Kgbenhavn, hvor man indledte med besgg pa flidestationen
Holmen, hvor seniorsergent Johnny Bannow viste rundt, og hvor
der bl.a. var mulighed for at komme op i »Mastekranen«. Herfra
fortsatte man til det nyabnede orlogsmuseum, som deltagerne
besd pa egen hidnd. Bade frokost og eftermiddagskaffe blev indta-
getiorlogsmuseets kantine. Turen sluttede med besgg pa den im-
ponerende szrudstilling »Flora Danica« pa Christiansborg Slot.
Denne udflugt fandt sted den 29. september.

Arets sidste arrangement var pany et foredrag. Her blev
300-aret for Tordenskjolds fadsel markeret med et foredrag af
museumsinspektgr Ole Ventegodt fra Orlogsmuseet: »Torden-
skjold - manden og myten«. Dette foredrag, som fandt den 21.
november, blev afviklet pa Hotel Isefjord i Holbak.

83



Regnskab 1989

DRIFTSREGNSKAB

Indtegter:
Tilskud

fra stat, amt og kommuner............ 17.700,00
(heraf efterbetaling af stats-
tilskud for 1988: 4.400,00)

fra pengeinstitutter. . ................ 2.500,00  20.200,00
Kontingenter, incl. porto ............................. 5.871,86
(efterbetalinger fra
68 medlemmer for 1988)
Salgfralager .......... ... ... . ... ... ... .. 772,40
Renter . ... ... . . e 1.988,49
Deltagerbetaling vedrgrende forarsudflugt. .............. 13.375,75
42.207,75
Udgifter:
Mgder ogudflugter........ ... ... ... ... ... .. ... ... .. 12.716,25
Tryksagerog porto ............... ... ... 3.590,00
DIVETSE . o ottt 1.856,20
18.162,45
Driftsoverskud. . ... ... .. ... . 24.045,30
42.207,75

84



STATUS pr. 31.12.1989

Aktiver:

Indestaende i sparekasser............... ... . ... ..... 52.067,94

Indestaende pa postgirokonto . ........................ 126,69

Lagerbeholdning. ............ ... ... ... ... oL 1,00
52.195,63

Passiver:

Formue, saldo pr. L1.L1989 . . .. .......... ... ... ....... 28.150,33

+ overskud ifglge driftsregnskab. . ........ ... ... ... ... 24.045,30
52.195,63

Regnskabet er forsynet med fglgende pétegning:
Holbek, 20. januar 1990

Regnskabet for 1989 er afsluttet dags dato.

J.L. @stergaard Christensen (sign.)

Regnskabet er forsynet med fglgende revisionspategning:
Holbek, den 5. april 1990

Overstaende regnskab for 1989 er dags dato revideret af undertegnede.
Savel sparekassekonti som girokonto er kontrolleret. Intet at bemarke.

Jon Mortensen (sign.) Ida Frgkjar-Jensen (sign.)

85



Register

Personregister

Alamanzor, maurer 14
Almind, Betty 60
Almind, Emma 60
Andersen, H.P. gdr. 35
Andersen, V., fabrikant  46ff
Antvorskov, Elisabeth, bibliotekar
Arnold, bankdirektgr 65
Asmussen, manufakturhandler
Asmussen, materialist 61ff
Asmussen, pottemager 61
Asmussen, tsmmermester 61
Asser, prest 23
Baunsgaard, H.H., drejer
Benzon, amtmand 49
Bille,amtmand 68
Boldowski, bager 54f
Borck, Anders, agent 64
Borck, Sgren, agent 64
Breum, Kathrine 34
Brun, Johan David, mgller 31
Bonnelykke, redaktor 65
Carl, prins 60
Carlsen, Christen, vegter 48
Castenskiold, Johan Lorentz,
godsejer 30
Christensen, H.P.,, ksbmand 40
Clausen, Kamilla 60
Davieds, garver 61
Duncan, J. vegter 49ff
Eliasen, arbejdsmand 58
Estrup, konseilspresident 45
Flindt, dr. 49
Frandsen , N.H., historiker
Freckman, konditor 52
Freckman, Valdemar 63
Freckman, Age 55ff
Frederiksen, Emil, kreaturhdl.
Gerstrgm, C.A., kebmand 37ff
Grgnlund Thomsen,
manufakturhandler 64f
Hansen, Chr,, hestehandler 53ff
Hansen, Jochum Frederik, mgller 29
Hansen, N.E., borgmester 46ff

71ff

61ff

46ff

35ff

53ff

86

Hansen, Ole, detailhdl. 40
Herodes, konge 13

Herskind, fru 68

Hinckeldey, Ida Rosalie von 60
Hjelmcrone, von, godsejer 32
Holten, Jacoba von, godsejer 31
Horn, fru 60

Horn, ksbmand 60

Jakob, Sct.  12ff

Jensdatter, Maren 32

Jensen, bager 64

Jensen, Anne 30

Jensen, Christen, mgller 34
Jensen, Henning, praest 45
Jensen, Poul, maller 29f
Jochumsen, Poul, mgller 31
Johansen, Johan, socialist 46
Jwrgensdatter, Anna 3l
Jorgensen, Jens Morten, grd.  42f
Jorgensen, Ludvig, vegter 46ff
Karlsen, fuldmazgtig 65

Kjer, dampmeller 65ff

Koch, Hanne Dahlerup, arkzolog
Korsgaard, Peter, arkivar 45ff, 70
Kryger, madam 52ff

Kryger, Caroline 52ff

Kryger, Marie 54ff

Larsen, Anders, ksbmand 60
Larsen, Anker, bager 63
Larsen, Ejnar  27ff

Larsen, Ingeborg 64

Lund, Lovisa Fredericka 52
Lunn, Chr. Ditlev, godsejer 32
Lunn, F, godsejer 27

Lunn, Villars Knudsen, godsejer 27
Manderup Brahe, godsejer 29
Margrethe, dronning 15

Marie, prinsesse  62ff

Mathiesen, Hugo, historiker 23
Maud, prinsesse 60

Mejer, Anna  53ff

Mejer, Augusta 53ff

Mejer, Eline Wilhelmine 52ff
Mejer, Elise Frederikke 52ff
Mejer, Ferdinand Ludvig 52ff
Mejer, Inger Kirstine  59ff

Mejer, Johanne 53ff

Mejer, Marie Henriette 53ff

11ff



Mejer, Peter, snedker 52

Meyer, Amalie 60

Meyer, Emilie 60

Meyer,Ida 60

Mogensen, Peder, mgller 31f

Mortensen, Julius, kgbmand 49, 60

Nanke, herredsfuldmagtig  46ff

Nielsdatter, Birthe 32

Nielsen, mejeriejer 60

Nielsen, skomager 55

Nielsen, Hans, gmd. 43

Nielsen, Hilma 55ff

Nielsen, Jens, maller 32f

Nielsen, Ole, gmd. 36

Nielsen, Otto 64

Ohlmann, sagfgrer 46ff

Olsen, Hans, uddeler 37

Petersen, karetmager 64

Petersen, Bertha 64

Petersen, Emilie 64

Petersen, PC., kebmand 49

Petersen, Thea 64

Rantzau, Johan, godsejer 29

Rasmussen, Jens, vegter 46ff

Rosenkrantz, Anne, godsejer 27

Schack Brockdorff, godsejer 30

Scheffmann, A., ksbmand 37ff

Schou, Johan Lorentz, mgller 33f

Schou, Wilhelm, kromand 34

Seidelin, S., ksbmand 49, 68

Smith, H.L., kebmand 49

Smith, Maximillian Wilhelm
August, mgller 30

Smith, Osvald 49

Sparre, Gabriel, godsejer 27

Steensberg, Axel, historiker 7

Sgrensen, bager 63

Sgrensen, Johan, treskomager 49

Thomle, fru 64

Thomsen, Albert, lerer 7ff

Thryde, kordegn 52

Tidemand, kebmand 49

Tranberg, lzrer 35

Valdemar, prins 67

Valdemar Sejr, konge 23

With, Lorentz Ahlstedt, mgller 32f

@stergaard Christensen, J.L.,
museumsinspektor  7ff

Stedregister

Asnzs 40

Bakkerup 33

Borup Riis 7
Dortheaslyst 32f
Dragerup 66f
Dragsholm 69
Dramstriup 29ff
Frydendal 27
Gislinge 35
Gudmindrup 41
Holbzk 7ff, 11ff, 34, 371f, 45ff, 52ff
Hvalsg 53

Hojby 41

Horby 35ff, 52, 69
Hgve 40
Kalundborg 52ff, 69
Kisserup 40ff
Knabstrup (by) 9, 27ff
Knabstrup (gard) 27ff
Kgbenhavn 41, 45, 58, 63
Lovenborg 69

Mont Saint-Michel 18
Markov 30
Nykgbing 41

Orp 62

Roskilde 64
Santiago de Compostela 12ff
Skjoldenzsholm 52
Stenlille 45
Stenmagle 45

Store Valby 7
Sender Jernlpse 27f
Torbenfeld 27ff
Tuse 34

Udby 35ff
Vallekilde 35
Valsglille 52

Vented 27ff
Vognserup 29

87





